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Муќаддима 
Стратегияи Љумњурии Тољикистон дар соњаи илм ва технология барои 

солњои 2007-2015 (минбаъд – Стратегия) бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 1 августи соли 2006,  №362 тасдиќ шуда буд. 

Стратегия санади асосии ислоњот ва рушди соњаи илм дар Љумњурии 
Тољикистон гардид. Дар муддати чор соле, ки аз тасдиќи он аз тарафи 
Њукумати мамлакат гузаштааст, муассисањои илмиву тадќиќотї ва 
мактабњои тањсилоти олї пайваста татбиќи Наќшаи тадбирњоро бобати 
иљрои Стратегия дар мадди назар доштанд. Тибќи ин Наќша лоињањои 
барномаи иљрои Стратегия омода гардида, ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод шуд, як ќатор  технологияњои воридшуда ба Номгўи  
технологияњои муњиме, ки коркарду татбиќи онњо дар истењсолот дар 
солњои 2007-2015 ба наќша гирифта шуда буд, тањия гардида, дар 
истењсолот татбиќ шудаанд. 

Дар солњои охир Њукумати Љумњурии Тољикистон барномањои 
зеринро бобати иљрои Стратегия, ки ба рушди илм ва истифодаи амалии 
натиљањои тадќиќоти илмї равона шудаанд, тасдиќ намуд: Барномаи тайёр 
кардани кадрњои илмї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2009-2015; 
Тадбирњо оид ба дастгирии тараќќии илмњои љамъиятшиносї ва 
инсоншиносї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2010-2015; 
Барномаи њамгироии илм ва тањсилоти олї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2010-2015;  Барномаи татбиќи дастовардњои илмиву техникї 
дар истењсолоти саноатии Љумњурии Тољикистон дар давраи солњои 2010-
2015; Барномаи рушди илмњои табиатшиносї, математикиву техникї 
барои солњои 2010-2020; бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 
марти соли 2010, №167 Номгўи самтњои афзалиятноки тадќиќоти илмї дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2010-2012 тасдиќ шудааст. Равшан 
аст, ки зарурати ба барномањои мазкур ва як ќатор ќарорњои дигари 
њукумати мамлакат, ки ба рушди илм бо назардошти талаботи муосир ба 
илм ва наќши афзояндаи он дар пешрафти иљтимоиву иќтисодии кишвар 
равона шудаанд, мувофиќ намудани Стратегияи Љумњурии Тољикистон дар 
соњаи илм ва технология барои солњои 2007-2015 ба миён омадааст. 

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар суханронии 
худ соли 2009 дар мулоќот бо намояндагони илму маориф, ки ба Соли 
маориф ва фарњанги техникї бахшида шуда буд, чунин даъватро ба амал 
овард. 



 

 

Дар ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 4 феврали соли 2010 
№32 «Дар бораи рушди иљтимоиву иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар 
соли 2009 ва вазифањо дар соли 2010» ба  Академияи илмњои Љумњурии 
Тољикистон супориш дода шуда буд, ки бо њамроњии вазорату идорањои 
дахлдор дар бораи ворид кардани таѓйироту иловањо ба Стратегияи 
Љумњурии Тољикистон дар соњаи илм ва технология барои солњои 2007-
2015  пешнињод ироа намояд. Бањри иљрои супориши мазкур комиссияи 
махсуси байниидоравї тањрири нави Стратегияи Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи илм ва технология барои солњои 2011-2015-ро  омода намуд. 

16 сентябри соли 2010 Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
таљдиди сохторию идории Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон» 
ќарор ќабул намуд (№459). Нуктањои асосии ин санади муњим дар 
дастгирии  АИ ЉТ ва илми мамлакат њангоми омода кардани тањрири нави 
Стратегия ба инобат гирифта шуданд. 

 
1. Тавзењи зарурати ќабул кардани Стратегияи Љумњурии 

Тољикистон дар соњаи илм ва технология 
барои солњои 2011-2015 

Вазъи љорї. Дар Љумњурии Тољикистон дар давраи то пошхўрии 
Иттињоди Шўравї бўњрони љамъиятиву сиёсї ва иљтимоиву иќтисодї, ки 
ба асари воќеъањои ибтидои солњои 90-ум ба амал омад, илм дар сатњи 
нисбатан баланд мавќеъ дошт. Дар институтњои Академияи илмњои 
Љумњурии Тољикистон, муассисањои дигари илмї-тањќиќотї ва 
муассисањои тањсилоти олии љумњурї барои анљом додани тањќиќоти илмї 
заминаи моддиву техникї ба вуљуд оварда шуда буд. Дар бисёре аз самтњои 
илм кадрњои илмї тайёр карда шуда, мактабњои аслии илмї ташаккул ёфта 
буданд. Тањќиќот дар њамоњангї бо институтњои Академияи илмњои 
Иттињоди Шўравї ва марказњои дигари илмии собиќ Иттињоди Шўравї 
анљом дода мешуданд. 

Пас аз мустаќилияти давлатї ба даст овардани Љумњурии Тољикистон 
кўшиши зиёд ба њифз ва дастгирии нерўи илмї, ислоњоти илм ва ба њалли 
масъалањои муњими љумњурї нигаронидани илм равона шуда буд. Дар 
айни замон раванди ислоњоти илм идома дорад. Муассисањои илмї-
тањќиќотї оњиста-оњиста ба фаъолият дар шароити нав мутобиќ шуда 
истодаанд. Давлат дастгирї ва тањкими нерўи илмиро барои пешрафти 
бомуваффаќияти мамлакат бо роњи рушди устувор яке аз самтњои стратегї 
донистааст. 

Аз тарафи Њукумати Љумњурии Тољикистон як ќатор ќонун ва 
ќарорњое ќабул гардидаанд, ки сиёсати миллиро дар соњаи илм муайян 
намуда, ба дастгирии нерўи илмї ва рушди тањќиќоти илмї нигаронида 
шудаанд, аз љумла: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи илм ва сиёсати давлатии 
илмї-техникї" (с. 1998); 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи Академияи илмњои 
Љумњурии Тољикистон " (с.2002); 



 

 

Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 18 июли соли 1996 №331 
"Дар бораи Шўрои њамоњангсозии корњои илмї-тањќиќотї дар соњаи 
илмњои табиатшиносї, техникї, тиббї, гуманитарї ва љамъиятшиносї"; 

Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 сентябри соли 1997 №395 
"Дар бораи таъсиси Комиссияи аттестатсионии Љумњурии Тољикистон 
доир ба аттестатсияи кадрњои илмї ва илмї-омўзгории тахассуси олї"; 

Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 15 марти соли 1999 №87 
"Дар бораи Консепсияи сиёсати давлатии илмї-техникии Љумњурии 
Тољикистон"; 

Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 феврали соли 2000 №54 
"Дар бораи тартиби аккредитатсияи давлатии ташкилотњои илмї"; 

Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 декабри соли 2002 №482 
"Дар бораи Академияи илмњои педагогии назди Вазорати маорифи 
Љумњурии Тољикистон "; 

Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29 декабри соли 2003 
№571 "Дар бораи тасдиќи Барномаи рушди илмњои даќиќ дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2005-2008"; 

Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 7 октябри соли 2004 №385 
"Дар бораи фаъолияти Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон". 

Стратегияи Љумњурии Тољикистон дар соњаи илм ва технология барои 
солњои 2007-2015 дар асоси ќонунњои Љумњурии Тољикистон ва ќарорњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, ки дар боло зикр шудаанд, тањия гардида 
буд. 

Дар айни замон дар Љумњурии Тољикистон аксарияти тањќиќоти илмї 
дар соњаи илмњои табиатшиносї, техникї, тиббї, кишоварзї, гуманитарї 
ва љамъиятшиносї дар Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, ки 
маркази илмии мамлакат мебошад, Академияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон, Академияи илмњои тиббии навтаъсиси (с.2009) назди 
Вазорати тандурустии ЉТ, Академияи тањсилоти Тољикистон ва дањњо 
муассисањои дигари соњавии илмї-тањќиќотї ва мактабњои олии љумњурї 
анљом дода мешаванд. 

Тибќи маълумоти Вазорати иќтисод ва рушди савдои Љумњурии 
Тољикистон то 1 январи соли 2010 дар соњаи илм дар Тољикистон 5196 
нафар корманди илмї кор карданд, ки аз онњо 3880 нафар дараљаи илмї 
доранд, аз љумла 780 нафар - доктори илм ва 3100 нафар - номзади илм ва 
1316 нафар кормандон бе дараљаи илмї мебошанд. 

Тибќи маълумоти Ангентии давлатии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар соли 2009 дар муассисањои илмї-тањќиќотї ва 
муассисањои тањсилоти олї, ки дар онњо аспирантњо тайёр карда мешавад, 
миќдори  аспирантњо 1256 нафарро ташкил медињад, аспирантураро  
283 нафар хатм карда, 455 нафар ба аспирантура дохил шудаанд. 

Дар Љумњурии Тољикистон дар соли 2010 40 шўрои диссертатсионї, аз 
љумла 20 шўрои докторї ва 20 шўрои номзадї амал мекунанд. Дар айни 
замон дар ин шўроњо аз рўи 46 ихтисос рисолањои илмї дифоъ карда 
мешаванд, аз љумла аз рўи 25 ихтисос доир ба илмњои табиатшиносї ва 
техникї, аз рўи 21 ихтисос доир ба илмњои љамъиятшиносї. Дар соли 2009 



 

 

дар шўроњои диссертатсионии Љумњурии Тољикистон 302 рисола (31 
рисолаи докторї ва 271 рисолаи номзадї) дифоъ карда шуд. 

Масъалањои асосї. Пешрафти илм ва сањми он дар рушди иљтимоиву 
иќтисодии кишвар аз бисёр љињат ба њалли сариваќтии як ќатор масъалањо 
вобаста мебошад, аз љумла: 

Таъминоти нокифояи молиявї ба соњаи илм 
 Илм дар Љумњурии Тољикистон асосан аз буљети давлатї 

маблаѓгузорї карда мешавад. Харољот ба илм ба таври доимї меафзояд. 
Чунончї, дар соли 2009 дар ќиёс бо соли 2007 ин харољот ба ќадри 31% 
афзоиш ёфт. Лекин ба таври умумї њиссаи харољот ба илм дар њисоб бо 
Маљмўи мањсулоти дохилї дар сатњи хеле паст ќарор дорад. Њаљми умумии 
маблаѓгузории соњаи илм дар соли 2009 25 млн. 753 њазор сомонї, яъне 
ќариб 0,12 % аз Маљмўи мањсулоти дохилиро ташкил дод, дар њоле, ки дар 
давлатњои пешрафта сатњи маблаѓгузории илм дар њудуди 1-3 % аз Маљмўи 
мањсулоти дохилї ќарор дорад. 

 
Таъминоти нокифояи моддиву техникии илм 
Заминаи моддиву техникї барои анљом додани тањќиќоти илмї бењад 

кўњнаву фарсуда гардида, дар солњои љанги шањрвандї ва ноустувории 
иљтимоиву иќтисодї ќисман вайрон карда шуданд. Таљњизот ва асбобњои 
илмї љисман ва рўњан фарсуда шуда, ба талаботи муосири илму техника 
љавобгўй нестанд. 

 
Аќибмонии ташаккули заминаи муосири иттилоотї дар соњаи илм 
Яке аз сабабњои рушди сусти илм дар Тољикистон, аќибмонї дар 

ташаккули инфрасохтори муосири иттилоотї, ки ба истифодаи 
технологияњои навтарини иттилоотиву коммуникатсионї асос ёфтааст, 
мебошад. Институтњои Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, 
Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, муассисањои илмии соњавї, 
кафедрањо ва озмоишгоњњои мактабњои олї бо техникаи компютерї ба 
таври кифоя муљањњаз гардонида нашудаанд. Суръати ташаккули 
инфрасохтори муосири иттилоотї дар ин муассисањо бењбудї мехоњад 
Таљрибаи љањонї ба таври эътимоднок шањодат медињад, ки бе истифодаи 
технологияњои муосири иттилоотиву коммуникатсионї илмро ќафомонї 
домангир буда, ба вуљуд овардани технологияњои ќобили раќобат ва 
истифодаи онњо дар амал имкон надорад. 

Доир ба масъалањои муњими илм шумораи ками монографияњо, 
маљаллањои илмї, маљмўи маќолањо ва маводњои конференсияњои илмї 
нашр карда мешаванд. Ба ин сабаб натиљањои тањќиќот кўњна мегарданд, 
коркардњои олимони Тољикистон баромади сариваќтиро ба фазои 
байналхалќии илмиву иттилоотї намеёбанд, комёбињои илмї афзалияти 
худро гум мекунанд. Ба сабаби нокифоя будани маблаѓгузорї муассисањои 
илмї имконияти гирифтани маљаллаву китоб ва иттилооти дигари илмиро 
надоранд, ки ин албатта ба сатњ, сифат ва самаранокии тањќиќоти 
анљомшаванда таъсири манфї расонида метавонад. 

 



 

 

Норасоии кадрњои илмии тахассуси олї 
Ин масъала аз бисёр љињат ба нокифоя будани маблаѓгузорї ба илм 

алоќаманд мебошад. Љиддияти масъала њамчунин бо он маънидод карда 
мешавад, ки дар солњои љанги шањрвандї ва ноустуворї бисёре аз 
кормандони илмї ва мутахассисон аз мамлакат берун рафтанд ва њоло 
пурра кардани норасої дар кадрњои илмии тахассуси олї, хусусан доир ба 
ихтисосњои илмњои даќиќ, табиатшиносї ва техникї муяссар намешавад. 
Норасоии мутахассисон дар чунин самтњои илм, мисли сейсмология, 
технологияи иттилоотиву коммуникатсионї, энергетика, металлургия, 
биологияи молекулї, генетика, селексия, биотехнология, биохимия, 
экология, вирусология, иммунология, генетикаи тиббї, мантиќ ва 
методологияи илм, онтология ва гноселогия, этика, эстетика, сотсиология, 
њуќуќи байналхалќї, таърих ва назарияи забоншиносї, демография, 
љуѓрофия эњсос мешавад. 

 
Набудани њамгирої (интегратсия)-и зарурии илм ва маориф 
Яке аз омилњои муњимтарини баланд бардоштани самаранокии тайёр 

кардани кадрњои илмї, истифодаи заминаи илмиву таљрибавии 
муассисањои академї дар раванди тањсил ва баланд бардоштани сатњи 
тањќиќоти илмї дар мактабњои олї њамгироии илм ва маориф мебошад. 
Набудани њамгироии зарурии илми академї ва сохторњои тањсилотї нерўи 
рушд ва сањми онњоро дар ислоњоти иќтисодиёт ва љамъият паст мекунад. 

Нерўи илмии институтњои Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, 
Академияи илмњои кишоварзии Љумњурии Тољикистон, Академияи илмњои 
тиббї, Академияи тањсилоти Тољикистон, муассисањои илмии соњавї ва 
мактабњои олї њоло ба маќсади муттањид кардани ќувва ва захирањо барои 
тайёр кардани кадрњои тахассуси олї ва мутахассисон дар соњаи илмї ва 
илмиву технологї, истифодаи муштараки заминаи илмиву таљрибавии 
бахшњои академї, соњавї ва мактабњои олии илм, дар равандњои тањќиќотї 
ва таълимї ба ќадри зарурї муттањид карда нашудаанд. 

 
Мутамарказгардонии сусти нерўи илмї ба самтњои афзалият- 
доштаи тањќиќоти илмї ва рушди иљтимоиву иќтисодии мамлакат 
Тањќиќоти илмї доир ба самтњои гуногуни илмї бурда мешаванд, ки 

баъзе аз онњо бо кадрњои илмї ба миќдори кофї таъмин нагардидаанд. 
Банаќшагирии корњои илмї-тањќиќотї ва таљрибавї-конструкторї эњтиёљ 
ба такмили минбаъда дорад. Нерўи илмї њоло ба дараљаи зарурї ба њалли 
масъалањои афзалиятдоштаи илм ва рушди иќтисодиву иљтимоии мамлакат 
мутамарказ гардонида нашудааст, ки дар ин бобат суст будани фаъолият 
љињати ташаккул ва тањияи барномањои комплексї ва маќсадноки илмї ва 
илмї-техникї шањодат медињад. 

 
Набудани робитаи зарурии илм бо истењсолот 
Коркардњои илмї-техникї ва тавсияњои амалї на њамеша ба сатњи 

рушди технологияњои муосир љавобгўй мебошанд. Љустуљўи шаклњои нави 
таъсири мутаќобили илм бо истењсолот суст ба роњ монда шудааст. 



 

 

Дархост ба натиљањои тањќиќоти илмї аз тарафи истењсолот дар сатњи 
паст ќарор дорад, гузариши соњањои илм ва технология ба роњи 
инноватсионии рушд хеле суст аст. 

 
Сатњи нокифояи њамкорињои илмии байналхалќї 
Дар солњои охир робитањои илмии олимони Тољикистон хеле 

густариш ёфт. Бо вуљуди ин, сатњи њамкорињои илмии байналхалќиро 
ќаноатбахш эътироф кардан мумкин нест. Новобаста ба миќдори зиёди 
шартномаву созишномањои басташуда дар бораи њамкорињо дар соњаи илм 
ва технология, самаранокии амалишавии онњо ба ќадри назаррас баланд 
нест ва бењбудї мехоњад. 

Вазъи баамаломада ва масъалањои мављуда дар соњаи илм зарурати 
тањия ва ќабули маљмўи чорањоро доир ба дастгирии давлатї ва рушди илм 
таќозо дорад, ки амалисозии онњо бояд таъсири нерўи илмиро ба рушди 
иќтисодиву иљтимоии мамлакат, рушди маориф ва фарњанг ба ќадри 
назаррас таќвият дода, барои комёб гардидан ба маќсадњои Стратегияи 
миллии рушди Љумњурии Тољикистон то соли 2015 мусоидат намояд. 

Ѓояњои заминавии Стратегияи Љумњурии Тољикистон дар соњаи илм ва 
технология барои солњои 2011-2015 яке аз афзалиятњои миллї эътироф 
кардани илм мебошад, ки бе такя ба он муваффаќ шудан ба сатњи баланди 
нерўи аќлонии љамъият тасаввурнопазир аст, пешрафти мамлакати мо 
имкон надорад ва бењтар кардани сифати зиндагонии ањолї душвор аст. 

 
2. Маќсад ва вазифањои Стратегияи Љумњурии Тољикистон 

дар соњаи илм ва технология барои солњои 2011-2015 
Маќсади Стратегия ба вуљуд овардани системаи пурсамари дастгирии 

давлатии рушди илм мебошад, ки он мутамарказгардонии нерўи илмї ба 
самтњои ба мамлакати мо афзалиятдоштаи тањќиќоти илмї ва рушди 
иљтимоиву иќтисодї, суръатбахшии ташаккули инфрасохтори 
инноватсионї ва истифодаи амалии инноватсияњо, ба вуљуд овардани 
технологияњои раќобатпазир, талабгории коркардњои илмї аз тарафи 
истењсолот, тиљорат, корфармоён, нуфузи баланд ва љозибияти бештари 
мењнати илмї, ба вуљуд овардани шароити мусоид барои тайёр кардани 
олимон ва мутахассисони љавон, рушди маориф ва фарњангро таъмин 
менамояд ва дар нињояти кор ба болобурди нерўи аќлонии љомеа то чунин 
сатње, ки он ба суръат гирифтани пешрафти мамлакати мо ва муваффаќ 
шудан ба маќсадњои Стратегияи миллии рушди Тољикистон то соли 2015-
ро боис мегардад. 

Барои муваффаќ шудан ба маќсадњои Стратегия њал кардани 
вазифањои зерин зарур аст: 

-дастгирии давлатии рушди илм ва гузаронидани ислоњоти идораи 
давлатї дар соњаи илм; 

-ворид кардани таѓйирот ва тасњењот дар муќаррар намудани маќоми 
муассисањои илмї-тањќиќотї ва мувофиќсозии сохтори онњо; 

-муайян кардани самтњои афзалиятдоштаи илм, мутамарказ 
гардонидани ќуввањои илмї ва воситањои моддиву техникї ба ин самтњо; 



 

 

-мутамарказ гардонидани нерўи илмї ба самтњои афзалиятдоштаи 
рушди иљтимоиву иќтисодии мамлакат, маориф ва фарњанг; 

-ба вуљуд овардани шароити мусоид барои анљом додани тањќиќот аз 
рўи самтњои навтарини илм; 

-ташаккул додани инфрасохтори инноватсионї ва дастгирии 
фаъолияти инноватсионї дар соњаи илм ва технологияњо, фароњам 
овардани шароит барои тиљоратї (коммерсализатсия) кардани натиљањои 
тањќиќот; 

-инкишофи заминаи моддиву техникии илм; 
-њамгирої (интегратсия)-и бахшњои илмњои академї, соњавї ва 

мактабњои олї; 
-бењтар кардани низоми тайёр намудани кадрњои илмї; 
-инкишоф додани инфрасохтори иттилоотии муосир дар асоси 

истифодаи технологияњои пешрафтаи иттилоотиву коммуникатсионї; 
-инкишоф додани заминаи моддиву техникии нашри асарњои илмї; 
-тавсиа бахшидани њамкорињои илмї ва технологии байналхалќї ва 

баланд бардоштани самаранокии он. 
 
3. Самтњои асосии амалисозии Стратегияи Љумњурии Тољикистон 

дар соњаи илм ва технология барои солњои 2011-2015. Тадбирњое, ки барои 
муваффаќ шудан ба маќсад ва вазифањои Стратегия равона шудаанд 
 
3.1.Маќом ва сохтори муассисањои илмї. 
Њамоњангсозии корњои илмї-тањќиќотї 
Тањќиќоти илмї дар Чумњурии Тољикистон дар муассисањои илмї-

тањќиќотие анљом дода мешавад, ки маќом ва сохтори гуногуни њуќуќї 
доранд: 

Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон. Академияи илмњо 
муассисаи давлатии олии худидорашавандаи илмии Љумњурии Тољикистон 
аст, ки гузаронидан, инкишоф додан ва њамоњанг сохтани тањќиќоти 
бунёдї ва амалї дар мамлакат, тањлили масъалањои муњими рушди 
иќтисодї, иљтимої ва фарњангии мамлакатро таъмин менамояд ва дар 
ташаккулу амалисозии сиёсати давлатии илмї-техникї иштирок мекунад. 
Ба њайати Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон 14 институти илмї-
тањќиќотї, бахши Помир, марказњои илмии Хуљанд ва Хатлон, Агентии 
амнияти ядрої ва радиатсионї ва Муассисаи илмии «Хадамоти 
геофизикї» дохил мешаванд. 

Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон. Академияи илмњои 
кишоварзии Тољикистон муассисаи давлатии худидорашавандаи илмии 
Љумњурии Тољикистон мебошад, ки банаќшагирї, њамоњангсозї, 
инкишофи тањќиќоти бунёдї ва илмї дар соњаи кишоварзї, тайёр кардани 
кадрњои баландихтисоси илмиро таъмин менамояд. Ба таркиби Академияи 
илмњои кишоварзии Тољикистон, 6 институти илмї-тањќиќотї, Маркази 
миллии љумњуриявии захирањои генетикї, Корхонаи илмї-истењсолии 
«Доруњои биологї», ва Пойгоњи илмї-тањќиќотии кишоварзии Помир 
дохил мешаванд. 



 

 

Академияи илмњои тиббии назди Вазорати тандурустии Љумњурии 
Тољикистон. Академия рушди тадќиќоти илмии бунёдї ва амалиро дар 
соњаи тиб таъмин менамояд, фаъолияти илмиву тадќиќотии академї ва 
мактаби олии системаи Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистонро 
њамоњанг месозад. Дар соњаи фаъолияти илмии Академия 3 институти 
илмиву тадќиќотї ва 9 маркази илмии Вазорати тандурустии Љумњурии 
Тољикистон дохил мешаванд. 

Академияи тањсилоти Тољикистон. Академияи тањсилот гузаронидан 
ва њамоњанг сохтани тањќиќоти илмї доир ба педагогикаи умумї, назария 
ва методикаи таълими забонњои тољикї ва русї, назария ва методикаи 
таълим дар самтњои дигар илми педагогикаро таъмин менамояд. Дар назди 
Академия Институти илмї-тањќиќотии рушди маориф, Институти такмили 
ихтисос ва бозомўзии кормандони маориф, Маркази омўзиши таърихи 
маориф ва Маркази технологияи иттилоотї амал мекунанд. 

Бахши илми муассисањои тањсилоти олии касбї. Тањќиќот дар 
марказњои илмї, иттињодияњои илмї-истењсолї ва пойгоњњо, 
парваришгоњњо, озмоишгоњњо, дар кафедрањои муассисањои тањсилоти 
олии касбии љумњурї анљом дода мешаванд. Тањќиќоти илмї ва тайёр 
кардани кадрњо ва мутахассисони илмї дар аксар мавридњо дар њамкорї 
бо институтњои академї анљом дода мешаванд. 

Бахши соњавии илм. Ба бахши соњавии илм воњидњои илмї-тањќиќотии 
вазорату идорањо дохил мешаванд, ки онњо тањќиќоти амалиро анљом 
дода, тавсияњои амалиро доир ба баланд бардоштани самаранокии 
истењсолот ва татбиќи технологияњои нав, истифодаи инноватсия дар соњаи 
маориф ва фарњанг тањия менамоянд. 

Манфиатњои рушди иљтимоиву иќтисодии Љумњурии Тољикистон 
талаботи навро нисбат ба илм пеш мегузоранд. Вобаста ба ин масъалаи 
зарурати ба таври аниќ муайян кардани маќоми њуќуќї ва вазифањои 
муассисањои илмї-тањќиќотии њамаи бахшњои илм дар мамлакат бо 
назардошти мавќеъ ва наќши онњо дар илм, рушди иљтимоиву иќтисодї ва 
муваффаќ шудан ба маќсадњои афзалиятдоштаи илмї муњим мебошад. 
Инро ба назар гирифта, наќшагирї мешавад, ки тайи соли 2011 
инвентаризатсия ва аккредитатсияи њамаи муассиса ва воњидњои илмї- 
тањќиќотии дар мамлакат амалкунанда анљом дода шавад, ки аз рўи 
натиљањои онњо бозсозии сохтори соњаи илм гузаронида шуда, Фењристи 
давлатии ташкилотњои илмї-тањќиќотї бо назардошти таѓйироти шаклњои 
ташкиливу њуќуќии онњо, шаклњои моликият ва тобеъияти идоравї тартиб 
дода мешавад. 

Мураттаб ва мувофиќсозии шабакаи муассиса ва ташкилотњои илмї-
тањќиќотї имкон медињад, ки захирањо ба самтњои афзалиятдоштаи рушди 
илм, технология ва техника ва баланд бардоштани самаранокии илм 
мутамарказ гардонида шаванд. 

Дар айни замон тањќиќоти илмиро дар миќёси тамоми мамлакат 
Шўрои њамоњангсозии корњои илмї-тањќиќотї дар соњаи илмњои 
табиатшиносї, техникї, тиббї, љамъиятшиносї ва гуманитарии Љумњурии 
Тољикистон њамоњанг месозад, ки он дар асоси Ќарори Њукумати 



 

 

Љумњурии Тољикистон аз 18 июли соли 1996  №331 амал мекунад. Вобаста 
ба бозсозии банаќшагирифташудаи соњаи илм ва зарурати ба системаи 
њамоњангсозии корњои илмї-тањќиќотї дар ташаккули барномањои 
комплексї ва маќсаднок доир ба самтњои афзалиятдоштаи илмї ва илмї-
техникї додани таваљљўњи асосї пешнињод мешавад, ки ба Низомномаи 
Шўрои њамоњангсозии корњои илмї-тањќиќотї таѓйирот ва иловањо ворид 
карда шаванд. Васеъ гардонидани маќом, аниќ кардани ваколат ва 
масъулияти Шўрои њамоњангсозии корњои илмї-тањќиќотї дар соњаи 
интихоб ва њамоњангсозии корњои илмї-тањќиќотї ва таљрибавї-
конструкторї дар миќёси тамоми мамлакат пешбинї гардидааст. Ба он 
масъулияти на танњо гузаронидани экспертизањо, интихоби лоињаву 
барномањо, балки бањодињии ањамияти  илмии натиљањои тањќиќот ва 
самаранокии татбиќи амалиро низ вогузор кардан мебояд. 

 
3.2. Самтњои афзалиятдоштаи тањќиќоти илмї 
Ба махсусияти ташаккули ин самтњо таърихи пайдоиш ва рушди 

тањќиќоти илмї дар Тољикистон, талаботи рушди иќтисодиёт, маориф ва 
илм, њамчунин тайёр кардани кадрњои илмї дар марказњои илмї-
тањќиќотї ва муассисањои тањсилоти олии касбии собиќ Иттињоди Шўравї 
боис гардиданд. 

Дар системаи Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон ва 
муассисањои олии љумњурї мактабњои илмии эътирофи љањонї пайдокарда 
дар чунин самтњои илм, чун математика, астрофизика, физикаи њолатњои 
конденсї, асосњои химиявиву технологии истифодаи захирањои ашёи хом, 
геология, сейсмология, омўзиши флора, фауна ва захирањои биологї, 
физиология ва биохимияи растанињо, љарроњї, гастроэнтерология, 
психиатрия ва наркология, генетика ва селексияи пахта ва зироатњои 
дигари кишоварзї, усулњои интегратсионии мубориза бар зидди 
зараррасонандањои кишоварзї, хокшиносї ва агрохимия, таърих, 
мардумшиносї ва бостоншиносї, фалсафа, забон ва адабиёти тољик таъсис 
дода шуда буданд. 

Вале дар айни замон бо сабаби мављудияти масъалањои љиддие, ки ба 
имкониятњои мањдуди маблаѓгузорї ва тањкими заминаи моддиву техникии 
илм алоќаманд мебошанд ва њамчунин бо назардошти суръати фавќулода 
баланди рушди илми љањонї раќобати афзоишёбандаи мактабњои илмї ва 
талаботи воќеии рушди иљтимоиву иќтисодии мамлакати мо, масъалаи 
бењад муњим муайян кардан ва људо намудани самтњои афзалиятдоштаи 
тањќиќоти илмї дар ояндаи наздик, мутамарказ гардонидани нерўи илмї 
ба ин самтњо, дастгирии мактабњои ташаккулёфта ва самаранок 
фаъолияткунандаи илмї ва дар як ваќт ба вуљуд овардани шароити мусоид 
барои анљом додани тањќиќот доир ба бахшњои навтарин ва 
тезрушдкунандаи илм мебошад. 

Муайян кардани самтњои афзалиятдошта, нав ва тез рушд 
кардаистодаи тањќиќот имконият медињад, ки захирањои асосї ба ин 
самтњо равона карда шуда, заминаи моддиву техникии илм ба маќсадњои 
муайян тањким ёбад ва кадрњои илмї тарбия карда шаванд. Ин дар навбати 



 

 

худ, дар сатњи муосир анљом додани корњои илмї, баланд бардоштани 
раќобатпазирии коркардњои илмиро таъмин намуда, нињоят дар амал 
татбиќи бештар ёфтани натиљањои тањќиќотро суръат мебахшад. Яъне, дар 
асоси самтњои ояндадори афзалиятдошта ва нави тањќиќот барномањои 
комплексї ва маќсаднок ташаккул меёбанд, ки дар онњо маќсад ва 
вазифањои тањќиќот, иљрокунандагон, марњила ва мўњлатњои иљрои кор, 
њаљм ва манбаъњои маблаѓгузорї, натиљањои чашмдошт, тавсияњои амалї, 
самаранокии иќтисодї ва иљтимої муайян карда мешаванд. 

Дар асоси фикру андешањои зикршуда самтњои зерини 
афзалиятдоштаи тањќиќоти илмї људо карда шудаанд, ки онњо бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 марти соли 2010 №167 тасдиќ 
шудаанд: 

Илмњои физикаву математика, химия, геология ва техникї 
Математика. 
Астрофизика: љисмњои хурди Системаи офтобї, объектњои 

наздизаминї, ситорањо. 
Физикаи ядрої. 
Физикаи нурњои кайњонии дорои энергияи фавќулбаланд. 
Физикаи њолатњои конденсї.   
Амнияти ядрої ва радиатсионї. 
Масъалањои физикаю техникии энергетикаи алтернативї.  
Коркарди маљмўии ашёи хом ва партовњои саноатї. 
Металлњо ва хўлањои дорои хосиятњои махсус. 
Химияи пайвастњои аз љињати биологї фаъоли органикї ва 

баландмолекулавї. Коркарди истифодаи доруњои нави табобатї дар асоси 
истифодаи ашёи хоми табиї ва мањсулоти синтези органикї. 

Химияи пайвастњои координатсионї. 
Петрология ва геохимия. Палеонтология ва стратиграфия. 
Канданињои фоиданок. Маъданњосилшавї ва металлогения. 
Мониторинги сейсмологї ва бањодињии хатари сейсмикї. Тартиб 

додани харитаи пешгўии оќибатњои заминљунбињои сахт дар марзи 
Тољикистон бо истифода аз технологияњои муосир . 

Назария ва амалияи ба зилзила тобовари биноњо ва иншоот. 
Моделсозии равандњои сейсмикї. 

Мониторинги захирањои обї ва истифодаи комплексии онњо. 
Омўзиш ва мониторинги таѓйирёбии иќлим дар Тољикистон. 
 
Илмњои биологї 
Омўзиш, њифз ва истифодаи устувори гуногуншаклии биологї, 

генофонди растаниву њайвонот ва  захирањои биологї. 
Коркарди асосњои илмии инкишоф додани шабакаи минтаќањои  

махсусњифзшавандаи табиат. 
Таъсири таѓйирёбии  иќлим ва омилњои антропогенї ба 

гуногуншаклии биологї, системањои  табиї ва агроэкологї. 
Интродуксия  ва ба иќлим мутобиќгардонии растанињо. 



 

 

Мутобиќгардонї (адаптатсия)-и  физиологиву биохимиявї ва 
механизмњои танзимкунандаи устувории организмњои зинда  ба таъсири 
шароити номусоиди муњит (стрессњо). 

Таъсири маљмўи  омилњои экологї ба њаётгузаронии  растанињо дар 
шароити баландкўњ. 

Фотосинтез ва мањсулнокии растанињо. 
Асосњои физиологию генетикии селексияи растанињои  кишоварзї. 
Такмили системаи интегратсионии  њимояи зироатњои  кишоварзї аз 

зараррасонандањо. 
Биотехнологияи  растанињо. 
 
Илмњои тиббї 
Тањия ва татбиќи усулњои нави пешгирї, ташхис ва табобати 

беморињои сироятии иљтимоии хавфнок (зардпарвин, сил, домана, вараља, 
зуком, ВНМО/БНММ, хеликобактериозњо, зоонозњо, табларзаи геморрагї 
ва ѓайра).  

Татбиќи технологияи муосир дар пешгирї, ташхис ва табобати 
беморињои дилу paг, саратон, беморињои узвњои њозима, диабети ќанд, 
фарбењї. 

Омўзиш ва бањодињии њолатњои санитариву гигиенї, эпидемиологии 
минтаќањои Љумњурии Тољикистон. 

Такмили системаи дастрасии кўмаки фаврии акушерї ва перинатологї 
ба ањолї. Татбиќи технологияи навини њифз ва бењдошти солимии 
репродуктивї. 

Омўзиш ва парвариши њуљайрањои бунёдї. Рушди тањќиќот ва 
коркарди усулњои трансплантатсияи узвњо ва бофтањо. 

Масъалањои солимии рўњии ањолї.  
Тањия ва татбиќи технологияњои нав барои бењтар намудани ташхис, 

табобат ва барќароргардонии беморон дар соњаи микрољарроњї, генетикаи 
тиббї. 

Такмили системаи идороти соњаи тандурустї. 
Коркард ва истифодабарии доруњои нав, пеш аз њама аз ашёи хоми 

ватанї. 
Илмњои кишоварзї 
Омўзиши генофонди миллии растаниву њайвоноти кишоварзї, 

коркарди асосњои илмии њифз ва истифодаи онњо. 
Селексияи навъњои зироатњои кишоварзии тезпаз, серњосил, ба 

касалињо тобовар ва ба шароити гуногуни экологї устувор. Коркарди 
системаи муосири тухмипарварї. 

Тадќиќот доир ба рушди боѓдорї, ангурпарварї, сабзавоткорї ва 
картошкапарварї. 

Коркарди усулњои мубориза бар зидди зараррасонандањо ва касалињои 
зироатњои кишоварзї. 

Коркарди агротехнологияњои наву пурсамари аз љињати экологї 
бехатар. 



 

 

Коркарди асосњои илмии аз љињати экологї асоснокшудаи баланд 
бардоштани њосилхезии хок, мубориза бо эрозия, шўршавии хок, 
баландшавии обњои зеризаминї, корамкунї ва њосилхезии такрории замин. 

Офаридани зот, љинс, кросс, гибридњои нави њайвоноти соњаи 
кишоварзї, парранда, занбўри асал, кирмаки пилла ва такмили хосиятњои 
ирсию мањсулнокии зотњои парваришёбанда. 

Такмил додани усулњои биотехнологии афзунгардонї, технологияи 
парвариш ва хўронидани  њайвоноти соњаи кишоварзї. 

Коркарди усулњои мубориза бар зидди касалињои њайвоноти соњаи 
кишоварзї. Ба вуљуд овардани доруњои нави пурсамари байторї. 

Тадќиќот доир ба механиконї ва иќтисодиёти истењсолоти кишоварзї. 
 
Илмњои љамъиятшиносї ва гуманитарї 
Таърихи халќи тољик. 
Таърихи Тољикистони мустаќил ва таърихи этникии Осиёи Марказї. 
Онтологияи фалсафї: гносеология ва мантиќ. 
Масъалањои муосири антропологияи фалсафї. 
Масъалањои фалсафї, сиёсї ва иљтимоии рушди љомеаи муосири 

тољик. 
Масъалањои таърихи фалсафа ва дин.  
Адабиёти тољику форс. 
Адабиёти тољик дар давраи Истиќлолияти давлатии Тољикистон. 
Забони тољикї ва фолклор. 
Тадќиќ ва нашри ёдгорињои хаттии илму фарњанги тољику форс. 
Масъалањои модернизатсияи иќтисодиёти давраи гузариш дар 

Тољикистон. 
Сиёсати иќтисодї ва иљтимоии Љумњурии Тољикистон. 
Механизмњои иќтисодии рушди муносибатњои бозаргонї дар 

Љумњурии Тољикистон. 
Сиёсати демографии Љумњурии Тољикистон. 
Асосњои назариявии њуќуќи муосир ва байналмилалї дар Љумњурии 

Тољикистон. 
Назария ва методикаи таълиму тарбия (аз рўи фанњои алоњида). 
Омўзиши вазъи тањсилот дар мактабњои муосир ва роњњои баланд 

бардоштани сифати таълим. 
Коркард ва истифодаи технологияи нави таълиму тарбия. 
Педагогикаи этникї ва муосир. 
 
3.3.Мутамарказгардонии нерўи илмї ва технологї ба самтњои 

афзалиятдоштаи рушди иќтисодиву иљтимоии мамлакат 
Ба маќсади пурќувват кардани таъсири илм ба суръати рушди 

иљтимоиву иќтисодии мамлакат наздик кардани илм ба эњтиёљоти амалия, 
тавсиаи доираи тањќиќоти амалї ва баланд бардоштани самаранокии онњо, 
ба вуљуд овардани шароит барои коркард ва истифодаи амалии 
технологияњои инноватсионї зарур аст. 



 

 

Нерўи илм бояд дар чунин самтњои афзалиятдоштаи рушди иљтимоиву 
иќтисодии мамлакат, истифода шавад: 

 
3.3.1. Сиёсати иљтимої-иќтисодї 
Такмили сохтори идоракунии иќтисодиёти миллї ва механизмњои 

иќтисодиву њуќуќї, ки ба принсипњои иќтисодиёти бозаргонї мувофиќ 
мебошанд. 

Ташаккули сиёсати фаъоли сохториву саноатї, ки ба инкишоф додани 
истењсолоти содиротї ва раќобатпазир ва корхонањои аз нуќтаи назари 
таќсимоти байналхалќии мењнат ояндадор равона шудааст. 

Тањкими низоми молиявиву бонкї. 
Такмили сиёсати инноватсионї, ки љалби маблаѓњои асосии хориљиро 

ба иќтисодиёт пешбинї менамояд. 
Такмили низоми давлатии њифзи иљтимої, шуѓли ањолї ва сиёсати 

давлатии демографї. 
 
3.3.2.Гидроэнергетика, истифодаи комплексї ва оќилонаи захирањои 

об, манбаъњои барќароршавандаи энергия ва технологияњои сарфаи 
энергия 

Рушди минбаъдаи гидроэнергетика. 
Гузаронидани сиёсати сарфаи энергия дар њама соњањои иќтисодиёти 

миллї. 
Истифодаи комплексї ва устувори захирањои об. 
Истифодаи манбаъњои ѓайрианъанавии аз нигоњи экологї тозаи 

барќароршавандаи энергия (офтоб, энергияи шамол, энергияи дарёњои 
хурд, манбаъњои геотермалї ва биомасса). 

 
3.3.3.Комплекси саноатї ва ашёи хоми маъданї, ба вуљуд овардани 

маводи нав ва технологияњои муосир 
Ба вуљуд овардани маводњои нав, коркард ва дар саноат истифода 

кардани технологияњои муосир. 
Коркарди технологияњои аз нав кор кардани алюминий ва истењсоли 

маснуъоти тайёр. 
Коркарди технологияњои аз нав кор кардани пахта ва навъњои дигари 

ашёи хоми кишоварзї. 
Ба вуљуд овардан ва истифода кардани технологияњои сарфаи 

захирањои кампартов ва аз нигоњи экологї тозаи коркарди комплексии 
захирањои ашёи хоми маъданї. 

Ба вуљуд овардан ва аз худ кардани технологияњои коркарди такрории 
захирањои пасмонда. 

Коркарди технологияњои масолењи сохтмонї. 
Тавсиаи заминаи ашёи хоми маъданї. 
 
3.3.4. Кишоварзї, амнияти озуќаворї 



 

 

Татбиќи системаи устувор ва аз нигоњи экологї баробаркардашудаи 
пешбурди кишоварзї мувофиќ ба минтаќањои табииву хољагидории 
љумњурї. 

Такмили сохтори истифодаи замин ва об, мувофиќсозии таносубњои 
њаљмњои истењсолоти зироатњои озуќаворї ва техникї, рушди пахтакорї, 
гандумпарварї, њайвонпарварї, мевапарварї ва соњањои дигари 
кишоварзї. 

Селексияи навъњои нави серњосил, мувофиќ ва гибриди хироатњои 
кишоварзї. 

Ба вуљуд овардани системаи самараноки тухмипарварии зироатњои 
кишоварзї. 

Истифодаи усулњои биотехнологї дар кишоварзї. 
Селексия ва парвариши љинс, навъ ва зотњои нави њайвоноти 

кишоварзї. 
Такмили усулњои мубориза бо зараррасонандањо ва касалињои 

махсусан хатарноки растанї ва њайвоноти кишоварзї, коркарди усулњои 
пешгирї ва табобатї бо истифодаи доруњои нав. 

Гузориш ба истифодаи технологияњои аз љињати экологї бехатар, 
захирасарфакунанда ва босуръат пешравандаи кишоварзї. 

3.3.5. Тандурустї 
Монигоринги иљтимоиву иќтисодї, санитариву гигиенї ва экологии 

сињатии ањолї. 
Њифзи сињатии модар ва кўдак. 
Эпидемиология, пешгирї ва табобати беморињои сирояткунанда. 
Эпидемиология, пешгирї ва табобати беморињои дилу paг, эндокринї, 

онкологї, гастроэнтерологї ва касбї, сил, нашъамандї, беморињои ба 
воситаи алоќаи љинсї гузаранда, ВИЧ/СПИД. 

Коркарди доруњои нави табобатї, љорї кардани технология барои 
муайян кардани сифати доруњои воридотї. 

Њифзи саломатии рўњии ањолї. 
Рушди трансплантологияи ватанї. 
Тайёр кардани кадрњои баландихтисоси тиббї. 
Тайёр кардани кадрњо дар соњаи хидматрасонї ва таъмири техникии 

тиббї. љорї кардани телетиб. 
 
3.3.6. Устуворӣ ва амнияти экологӣ 
Мониторинги муњити зист, тањияи чорабинињо оид ба барќарор ва 

њифзи табиат. 
Коркарди технологияњои тоза кардани обњои равон, безараргардонии 

партовњо ва бетаъсиргардонии партовњои корхонањои саноатї. 
Тањлили таъсири антропогенї ва техногенї ба таѓйироти иќлим, 

мониторинги њолати атмосфера ва гидросфера. 
Тањлили таѓйироти иќлим, таъсироти антропогенї ва техногенї ба 

гуногуншаклии биологї, низоми табииву экологї ва кишти зироатњои 
кишоварзї. 

Мониторинги гуногуншаклии биологї ва амнияти биологї. 



 

 

Мониторинги радиатсионї ва амнияти радиатсионии ањолї ва муњити 
зист. 

Мониторинги њолати сейсмологї дар марзи мамлакат, коркарди 
усулњои пешгўї кардани заминларзањо, таъмини амнияти сейсмологї, 
истифодаи технологияњои нави иттилоотиву коммуникатсионї барои ба 
даст даровардани иттилооти бефосила ва зуди сейсмологї. 

 
3.3.7. Технологияњои иттилоотиву коммуникатсионї 
Рушд ва таъмини дастрасии инфрасохтори муосири иттилоотиву 

коммуникатсионї ба доираи васеъи ањолї, дастгирии рушди инфрасохтори 
иттилоотиву коммуникатсионї дар марзи мамлакат. 

Таъмини самаранокии истифодаи технологияњои иттилоотиву 
коммуникатсионї дар идоракунии давлатї ва соњаи иљтимоиву иќтисодї, 
соњањои илм, тандурустї, маориф. 

 
3.3.8. Маориф 
Тарбия ва такмили ихтисоси кадрњои илмиву омўзгории тaxaccycи олї. 
Тањия намудани стандартњои давлатии тањсилот, наќша ва  

барномањои таълим барои мактабњои 12-солаи тањсилоти умумї ва 
тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї, аз љумла барои бакалаврї ва 
магистратура. 

Омода ва нашр кардани китобњои дарсии силсилаи нав барои 
мактабњои 12- солаи тањсилоти умумї, ибтидої, миёна ва мактабњои олии 
касбї. 

 
Дар назар аст, ки доир ба њар яке аз самтњои дар боло 

нишондодашудаи афзалиятдори рушди иљтимоиву иќтисодии мамлакат 
барномањои маќсадноки комплексї, технологияњо, тавсияњои амалї ва 
чорабинињои дигаре, ки ба истифодаи босамари натиљањои тањќиќоти илмї 
нигаронида шудаанд, тањия карда мешаванд. 

Номгўи муњимтарин технологияњои коркардшаванда ва ба истењсолот 
татбиќшаванда ба намуди замима ба бахши мазкури Стратегия оварда 
шудааст. 

 
3.4. Ташаккули инфрасохтори инноватсионї ва дастгирии 

фаъолияти инноватсионї 
Аз рўи сатњи фаъолияти инноватсионї, нуфузи мањсулоти 

баландтехнология дар сохтори истењсолот ва содирот, рушди 
инфрасохтори Љумњурии Тољикистон аз давлатњои аз љињати иќтисодї 
пешрафта хеле ќафо мемонад.  

Раќобатпазирї аз рўи суръати истифодаи навоварии илмиву техникї 
ва њавасмандии истењсолоти илмталаб, самаранокии равандњои 
инноватсионї муайян карда мешавад. Вобаста ба ин истифодаи захирањои 
зењнї ва ташаккули заминаи илмиву технологї яке аз вазифањои муњими 
умумимиллии Љумњурии Тољикистон мебошад, ки ќабули тадбирњои 
махсусро доир ба рушди инноватсионї – ба вуљуд овардани шароити 



 

 

зарурии ташкилї, иќтисодї ва њуќуќиро талаб мекунад. Бо андозаи 
фароњам омадани шароити зарурї инфрасохтори инноватсионї низ дар 
шакли марказњои инноватсионї-технологї, технопаркњо, бизнес-
инкубаторњо, марказњои трансфери технологияњо ва монанди ин оњиста-
оњиста ташаккул меёбад. 

Ба фаъолгардонї ва њавасмандии фаъолияти ихтироотї кўшиш ба 
харљ додан зарур аст, зеро патентњо ба ихтироот яке аз омилњои 
муайянкунандаи нерўи инноватсионии мамлакат мебошад. 

Дар муассисањои тањсилоти олї бояд ба барномањои инноватсионии 
рушди илм ва ба вуљуд овардани технологияњо диќќати махсус дода шавад, 
то ки муњандисон-технологњо, лоињакашон, мутахассисон дар соњаи 
менељменти инноватсионї тайёр карда шаванд ва онњо тавонанд дар сатњи 
баланди касбї ба фаъолияти инноватсионии соњибкорї машѓул шаванд. 

Ба шумори самтњои афзалиятдоштаи фаъолияти инноватсионї дар 
мамлакати мо ва њамкорињои байнидавлатии инноватсионї, ки дар асоси 
онњо лоињањои инноватсионї тањия шуда метавонистанд, инњоро номбар 
кардан мумкин аст: маводи металлии конструксионї, маводи полимерии 
композитсионї, технологияњои сарфаи энергия, мувофиќсозии кори 
гидроузелњо бо истифодаи усулњои моделсозии математикї, технологияи 
истењсоли пектини камметил, технологияњо дар соњаи мониторинги муњити 
зист ва пешгирї кардани офатњои табиї ва техногенї, инженерия ва 
биотехнологияи генї, истифодаи тестњои физиологї дар селексияи навъњои 
нави зироатњои кишоварзї, технологияњои истењсоли доруњои нави 
табобатї дар асоси истифодаи ашёи хоми растанињои мањаллї, ташхис, 
пешгирї ва табобати касалињои инсон. 

Принсип, маќсад ва вазифањои асосии гузориш ба роњи инноватсионии 
тараќќиёт дар Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2011-2020 муайян карда мешаванд.  

 
3.5. Њамгироии бахшњои илми академї, соњавї ва  
мактабњои олї. Тайёр кардани кадрњои илмї ва сиёсати иљтимої дар 

соњаи илм 
Яке аз вазифањои Стратегия аз он иборат аст, ки њамгироии 

институтњои академї ва мактабњои олї таќвият дода шавад. Бо ин маќсад 
тибќи Наќшаи чорабинињо доир ба амалисозии Стратегияи Љумњурии 
Тољикистон дар соњаи илм ва технология барои солњои 2007-2015 бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 июли с.2009 №371 Барномаи 
њамгироии илм ва тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2010-2015 тасдиќ шудааст. Тадбирњое омода шудаанд, ки љорї кардани 
онњо боиси муттањид кардани нерўи илмии институтњои Академияи илмњои 
Љумњурии Toљикистон, Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон ва 
мактабњои олї мегардад ва системаи тайёр кардани мутахассисони 
љавонро маќсаднок ва самараноктар месозад. 

Ин љо љалби кормандони пешбари илмии академї ба кор дар асоси 
њамкорињо дар мактабњои олї барои анљом додани тањќиќоти муштарак, 
хондани лексияњо ва роњбарї ба аспирантон, навиштани китобњои дарсї ва 



 

 

дастурњои таълимї дар мадди назар аст. Донишчўён барои љалб шудан ба 
кори илмї ва гузаронидани тањќиќот дар институтњои  академї 
имкониятњои бештар ба даст меоранд.  

Зарур  аст, ки аз шаклњои гуногуни њамгиро кардани бахшњои академї 
ва тањсилотии илм – таъсис додани филиалњои кафедрањои муассисањои 
тањсилоти олї дар институтњои академї; институтњои илмї-тањќиќотї дар 
назди муассисањои тањсилоти олї; маљмўа ва марказњои илмї ва илмї-
тањсилотї, ассосиатсияњои муттањидкунандаи ташкилотњои тањсилотї 
илмї ва муњандисиву конструкторї; марказњои инноватсионї; марказњои 
илмї-тањсилотии технологияњои иттилоотиву иртиботї ва монанди инњо 
истифода карда шавад. 

Ба маќсади ба вуљуд овардани шароити мусоид барои иљрои 
тањќиќоти илмї ва дастгирии вазъи моддии мутахассисони љавон - 
хатмкардагони мактабњои олї дар асоси шартнома ба кор ќабул намудани 
онњо, аз љумла барои иштирок дар иљрои лоињањои илмї, барномањои 
комплексиву маќсаднок ва шартномањо бо хољагињо бо муќаррар кардани 
музди мењнати мувофиќ пешбинї мегардад. 

Корњои муштараки илмї-тањќиќотии кормандони институтњои 
академї, институтњои илмї-тањќиќотии соњавї ва мактабњои олї аз рўи 
шартномањои њамкорї, лоињањои муштарак аз рўи грантњои ташкилотњои 
байналхалќї ва аз рўи фармоишњои вазоратњо, корхонањо ва ташкилотњо 
дар асоси бастани шартномањо бо хољагињо гузаронида мешаванд. 

Таваљљўњи махсус ба њамкории олимон дар иљрои барномањои 
комплексї ва маќсаднок доир ба масъалањои муњими илмї ва илмї-
техникї ва чорабинињои Барномаи рушди илмњои табиёту риёзї ва 
техникї барои солњои 2010-2020, Консепсияи сиёсати давлатии демографии 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2003-2015, Стратегияи миллї ва 
Наќшаи амалиёт доир ба њифз ва истифодаи оќилонаи гуногуншаклии био-
логии Љумњурии Тољикистон, Наќшаи миллии амалиёти Љумњурии 
Тољикистон доир ба сабук гардонидани оќибатњои таѓйирёбии иќлим ва 
монанди инњо дода мешаванд. Ташаббуси баргузор намудани 
конференсияњои муштараки илмї, симпозиум ва семинарњо, нашри 
асарњои илмї ва маљмўаи маќолањо дастгирї карда мешаванд. 

Тибќи Наќшаи чорабинињо оид ба амалисозии Стратегияи Љумњурии 
Тољикистон дар соњаи илм ва технология барои солњои 2007-2015 бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 июли соли 2008 №296 
Барномаи тайёр кардани кадрњои илмї дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2009-2015 тасдиќ карда шудааст. Дар асоси ин Барнома 
чорабинињои зарурї оид ба тайёр кардани кадрњои илмии тахассуси олї 
дар Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, Академияи илмњои 
кишоварзии Тољикистон, Академияи тањсилоти Тољикистон, муассисањои 
тањсилоти олї, институтњои илмї-тањќиќотии соњавї коркард шудаанд, ки 
онњо барои бо мутахассисон, хусусан дар соњањои тезрушдкунандаи илм ва 
технологияњо пурра таъмин намудани муассисањои илмї-тањќиќотї ва 
муассисањои тањсилоти олї имкон медињанд. 



 

 

Андешидани чорањо оид ба вуљуд овардани шароити мусоид барои 
тањсили аспирантњо, бењтар намудани системаи тайёр кардани кадрњои 
илмии тахассуси олї – доктор ва номзадњои илм ба наќша гирифта 
мешавад. Корњо оид ба ташаккул додани шабакаи нави шўроњои 
диссертатсионї дар мамлакат, њамчунин такмили системаи аттестатсияи 
кадрњои илмї ва илмї-омўзгории тахассуси олї ва бењтар намудани 
фаъолияти Комиссияи аттестатсионии кадрњои илмї ва илмї-омўзгории 
тахассуси олї омода карда мешаванд. 

 Бо маќсади дастгирии иљтимоии кормандони соњаи илм мебояд, ки як 
ќатор санадњои ќонунгузорї ва меъёриву њуќуќї омода ва ќабул карда 
шаванд, аз љумла: дар бораи такмил додани системаи пардохти мењнат дар 
соњаи илм; дар бораи давра ба давра љорї намудани системаи 
шартномавии пардохти мењнат; дар бораи шароит ва тартиби пардохти 
мењнати олимони Академияи илмњо ва ташкилотњои илмї-тањќиќотии 
соњавї, ки дар асоси њамкорї дар мактабњои олї кор мекунанд ва ѓайра. 
Дастгирии давлатии кормандони соњаи илм, хусусан аспирантњо ва 
олимони љавон љињати бењтар кардани шароити зиндагонии онњо зарур 
аст. 

 
3.6. Рушди заминаи моддиву техникии илм 
Натиљабахшии тањќиќоти илмї ва афзалиятњои он, раќобатпазирии 

коркардњои олимон аз бисёр љињат ба њолат ва модернизатсияи заминаи 
моддиву техникї, таъмини муњаќќиќон бо навтарин асбобу таљњизот, 
мунтазам нав ва пурра кардани маљмўи асбобњои илмї, таъминот бо 
реактиву препаратњои кимиёї ва монанди инњо вобаста мебошад. 

Бар асари воќеањои маълум дар Тољикистон дар дањ соли охир 
модерни затсияи заминаи моддиву техникии илм ва навсозии маљмўи 
асбобњои муассисањои илмї-тањќиќотї имкон надошт. Бо андозаи бењтар 
гардидани њолати иљтимоиву иќтисодї дар мамлакат шароити бештари 
мусоид барои дастгирии молиявии рушди заминаи моддиву техникии илм 
ба вуљуд омад. Бо назардошти ин, аз љумлаи тадбирњои аввалдараља 
муайян кардани модернизатсия, тармим ва таъмири иншоотњои бузурги 
илмї-институтњои Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, Академияи 
илмњои кишоварзии Тољикистон, институтњои илмї-тањќиќотии соњавї, 
марказњои илмї, кафедрањо ва лабораторияњои таљрибавии мактабњои олї, 
расадхонањо, пойгоњњои зилзиласанљї, боѓњои ботаникї, пойгоњњои 
биологї ва кишоварзї, парваришгоњњо, осорхонањо зарур аст. 

Ќабули Барномаи рушди заминаи моддиву техникии илм пешбинї 
мешавад, ки тибќи он чорабинињо доир ба сохтмон, модернизатсия ва 
тармими иншоотњои илм тањия гардида, номгўи онњо, марњилањои иљро, 
њаљм ва манбаъњои маблаѓгузорї муайян карда мешаванд. 

 
3.7. Рушди заминаи итилоотиву коммуникатсионии илм 
Бо маќсади ташаккули заминаи иттилоотиву коммуникатсионии илм 

тањияи Барномаи махсуси рушди заминаи иттилоотиву коммуникатсионии 



 

 

илм ва иљрои як ќатор чорабинињое, ки ба иљрои тањќиќоти илмї дар сатњи 
муосир мусоидат мекунанд, пешбинї мешавад. 

То соли 2012 ташаккул додани шабакаи иттилоотї бо пайвастан ва ба 
шабакаи байналхалќии иттилоот Интернет баромадани њамаи муассисањои 
илмї-тањќиќотии мамлакат низ пешбинї мегардад. Барои амалї кардани 
ин маќсад бо миќдори кофии компютерњо ва техникаи дигари иттилоотї 
таъмин намудани институтњо, лабораторияњо ва кафедрањо зарур аст. Дар 
натиља ба гирифтани иттилооти илмї аз давлатњои дигар, марказњои илмї, 
китобхонањо ва монанди инњо имконият фароњам меояд. Њамчунин 
таъсиси китобхонањои махсусгардонидашудаи электронї, маљаллањои 
электронї ва базањои иттилоотии маълумот доир ба самтњои алоњидаи илм 
дар назар аст. 

Бо мусоидати Ассосиатсияи тољикистонии истифодакунандагони 
шабакањои компютерии академї, тањќиќотї ва тањсилотии институтњои 
академї ва мактабњои олї ба истифодаи системаи алоќаи оптикї-нахии 
муосир гузаронида мешаванд. 

Дар амалияи илмї татбиќ намудани технологияњои иттилоотиву 
коммуникатсионии насли нав тайёр кардани мутахассисони 
баландихтисосро дар мактабњои олї ва ба тартиб даровардани системаи 
тайёр кардан ва такмили ихтисоси кормандони илмї ва мутахассисонро 
дар соњаи истифодаи технологияњои иттилоотиву коммуникатсионї талаб 
мекунад. 

Дар баробари тараќќї додани коммуникатсия ва технонологияњои 
компютерї таваљљўњи зарурї ба дастгирї ва тањкими заминањои 
иттилоотии анъанавии илм - китобхонаи илмї дода мешавад. Дар солњои 
охир, тавре ки маълум аст ба китобхонањои илмї ворид гардидани 
адабиёти махсуси илмї аз давлатњои дигар якбора кам гардид. Мубодилаи 
байналхалќии байни китобхонањо дар сатњи паст ќарор дорад, барои бо 
нашрияњои нави илмї пурра кардани китобхонањо хеле кам маблаѓ људо 
мешавад. 

Стратегия дастгирии китобхонањои илмї ва пурра кардани фондњои 
адабиёти илмї, ба базаи маълумот пайвастани нашриётњои пешсафи илмї 
ва маљаллањо, дастгирии нашри асарњои илмї, адабиёти иттилоотиву 
маълумотї, дастурњои илмиву методиро пешбинї мекунад. 

Ба маќсади дар сатњи стандартњои муосир таъмин намудани нашри 
асарњои илмї барќарор кардани нашриёти "Дониш"-и Академияи илмњои 
Љумњурии Тољикистон, модернизатсияи матбааи "Дониш" ва бо таљњизоти 
муосири технологї таъмин намудани онро пешбинї мекунад. 

 
3.8. Рушди њамкорињои байналхалќии илмї 
Ояндаи илми Тољикистон аз бисёр љињат ба он вобаста аст, ки он то чї 

андоза тез ва самаранок ба фазои љањонии илм ворид шуда метавонад. Бо 
назардошти ин чорањое андешида мешаванд, ки ба дастгирї ва рушди 
шаклњои гуногуни њамкорї ва шарикии олимони Тољикистон бо олимони 
давлатњои дигар равона гардидаанд. Дар Стратегия ба таври назаррас 
тавсиа бахшидан ва баланд бардоштани самаранокии њамкорињо бо 



 

 

ташкилот ва муассисањои илмии давлатњои ИДМ, давлатњои дигар, 
ташкилотњои байналмилалї, фондњо, ассосиатсияњо ва монанди инњо њам 
дар асоси шартномаву созишномањои баимзорасондаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, вазоратњо ва њам Академияи илмњои Љумњурии 
Тољикистон, Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, муассисањои 
алоњидаи илмї-тањќиќотї ва мактабњои олї пешбинї гардидааст. 

Њамчунин љалби олимон ба иљрои лоињањои илмї ва илмї-техникї дар 
чањорчўбаи созишномаву шартномањои байналмилалї, пеш аз њама бо 
давлатњои ИДМ, барномаву лоињањо аз рўи грантњо, ки аз тарафи 
марказњо, фондњо ва ташкилотњои байналмилалї, аз љумла Маркази 
байналхалќии илмї-техникї, Ташкилоти озуќаворї ва кишоварзии СММ 
(ФАО), Фонди љањонии экологї, Ташкилоти умумиљањонии СММ доир ба 
масъалањои тандурустї, Ташкилоти СММ доир ба масъалањои маориф, 
илм ва фарњанг (ЮНЕСКО), Ташкилоти давлатњои исломї доир ба 
масъалањои маориф, илм ва фарњанг (ИСЕСКО), Агентии байналхалќии 
энергияи атомї (МАГАТЭ), Маркази байналмилалї доир ба тањќиќоти 
кишоварзї дар минтаќањои хушкида (ИКАРДА), Маркази байналмилалї 
доир ба бењтар кардани љуворимакка ва гандум (СИММИТ), Институти 
байналмилалии захирањои генетикї (ИПГРИ) низ пешбинї гардидаанд. 
Тавсиаи њамкорињои бисёрљанбаи байналхалќии илмї аз рўи самтњои 
Ассосиатсияи байналмилалии академияи илмњо (МААН), Ассосиатсияи 
Академяи илмњои Осиёи Марказї (ААНСЦА), Академияи илмњо барои 
љањони рушдкунанда (ТВАС), Кумитаи доимии њамкории илмї ва 
технологии Ташкилоти конференсияи исломї (КОМСТЕК) дурнамои хуб 
дорад. 

Таваљљўњи махсус ба тавсиаи имкониятњои сафари олимон ба 
марказњои пешсафи илмї-тањќиќотии хориљї барои кори илмї ва барои 
иштирок дар конференсияњои байналмилалї ва чорабинињои дигари илмї 
равона карда мешавад. 

Дастгирї љињати дар мамлакати мо баргузор намудани 
конференсияњои байналмилалии илмї, симпозиумњо, спминарњо ва 
монанди инњо доир ба масъалњои муњими илм пешбинї мешавад. 

Дар натиљаи амалисозии ин чорабинињо имконияти иштироки 
олимони Тољикистон дар баргузории тањќиќоти муштарак бо олимони 
хориља аз рўи лоињаву барномањои байналмилалї, истифодаи базаи 
муосири таљрибавї ва асбобии марказњои илмии хориљї, тањсил ва 
такмили ихтисоси олимони љавон ба таври назаррас тавсиа меёбад. 
Намояндагии васеъи олимони Тољикистон дар конференсияњо ва 
чорабинињои дигари илмї дар давлатњои хориљї ва баргузории онњо дар 
Љумњурии Тољикистон ба баромади илмї мамлакати мо ба фазои 
байналмилалии илм, тањкими афзалиятњои дастовардњои олимони тољик ва 
ба даст овардани иттилооти зарурї доир ба комёбињо ва равишњои рушди 
илм дар љањон мусоидат менамояд. 

 
4. Дастгирии давлатии рушди илм ва технология ва ислоњоти 

идораи давлатї дар соњаи илм ва технология 



 

 

Барои дастгирии нерўи илмї ва таќвияти таъсири он ба рушди 
иљтимоиву иќтисодии мамлакат шарти асосї таъмини маблаѓгузории 
босуботи давлатї, афзоиши давра ба давраи захирањои молиявї дар соњаи 
илм мебошад. 

Муњимтарин љузъњои ислоњоти системаи идораи соњаи илм такмили 
заминањои ќонунгузорї, меъёриву њуќуќии илм, механизмњои 
маблаѓгузорї, ташкили тањќиќот, сиёсати андоз ва дастгирии иљтимоии 
кормандони соњаи илм мебошанд, аз љумла:  

-ворид намудани таѓйироту иловањо ба ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 3 феарали соли 2000 №54 "Дар бораи тартиби 
аккредитатсияи давлатии муассисањои илмї" ва тартиб додани Фењристи 
давлатии муассисањои илмї-тањќиќотї; 

-амалисозии ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 декабри 
соли 2006 №525 "Дар бораи тасдиќи ќоидањои ташаккул, экспертиза, 
тасдиќи маблаѓгузорї ва амалисозии барномаву лоињањои илмї, илмї-
техникие, ки аз буљети давлатии Љумњурии Тољикистон маблаѓгузорї 
мешаванд"; 

-амалисозии Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 декабри 
соли 2008 №661 "Дар бораи тадбирњои дастгирї ва рушди минбаъдаи 
илмњои љамъиятшиносї ва инсоншиносї дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2009-2015»; 

-такмили системаи пардохти мењнат дар соњаи илм аз љумла пардохти 
мењнати доктор ва номзадњои илм барои роњбарї ба аспирантњо; 

-коркард ва амалисозии механизми фармоиши давлатї ба тањќиќоти 
илмї; 

-таъмини сершумории манбаъњои маблаѓгузории корњои илмї-
тањќиќотї ва таљрибавї - конструкторї аз њисоби дастгирии фаъолонаи 
онњо бо фондњои маќсадноки давлатї; 

-ба вуљуд овардани шароити мусоид бораи инвеститсияи маблаѓњои 
корхонањои саноатї, бонкњо, ташкилотњои блйналмилалї ва соњибкорон 
ба илм; 

-рушди оѓози асосњои озмунї дар таќсимоти маблаѓњо ба барномањои 
илмї; 

-давра ба давра љорї намудани системаи шартномавии пардохти 
мењнат дар соњаи илм; 

-ба вуљуд овардани шароит ва фароњам намудани захирањои зарурї 
барои иштироки олимони Тољикистон дар лоињањои байналмилалї; 

-фароњам овардани шароит барои фаъолияти иттињодияњои илмии 
љамъиятї. 

 
5. Таъмини молиявии амалисозии Стратегия 

Чорањои асосии њавасмандгардонии давлатии фаъолияти илмї, илмї-
техникї ва инноватсионї инњо мебошанд: 

-таъмини истифодаи самаранок ва маќсадноки маблаѓњои буљет, ки 
барои маблаѓгузории тањќиќоти илмї ва мусоидат ба пешрафти илмї-
техникї људо мешаванд; 



 

 

-мутамарказ гардонидани захирањои буљетї ба самтњои 
афзалиятдоштаи тањќиќоти илмї ва барномањои маќсадноку комплексии 
илмї ва илмї-техникї. 

Манбаъи таъминоти захиравии илм маблаѓгузории буљетї, 
ѓайрибуљетї ва дигар манбаъњо мебошад. 

Дар шароити мањдуд будани маблаѓњои буљетии ба соњаи илм 
људошаванда вазифаи бењад муњим љустуљў ва истифодаи самараноки 
манбаъњои ѓайрибуљетї барои маблаѓгузории корњои амалї, илмї-
тањќиќотї ва таљрибавї-конструкторї, њамчунин барои ба гардиши 
хољагидорї љалб намудани коркардњои илмї ва илмї-техникї мебошад. 

Њавасманд кардани соњибкории хурд ва миёнаи илмї-техникї, 
технологї ва инноватсионї бо назардошти рушди инфрасохтори тиљоратї 
хурд ва миёна, њамчунин дар асоси озмун дастгирї кардани лоињањои 
ояндадори илмї-техникї ва инноватсионї зарур аст. Ба назар гирифтан 
мебояд, ки дар бисёре аз кишварњо њиссаи зиёди мањсулоти 
инноватсиониро ширкатњои тиљорати хурд ва миёна ворид месозанд. 

Манбаъњои иловагии маблаѓгузорї маблаѓњои ташкилот ва фондњои 
байналмилалї, корхонаву ширкатњои хусусї ва маблаѓњои хусусии 
ташкилотњои илмї буда метавонанд. 

Нишондињандањои дурнамои маќсадноки харољоти молиявї ва 
манбаъњои маблаѓгузорї дар соњаи илм зимни тањия ва татбиќи 
барномањои алоњидаи рушди илм тибќи Стратегияи Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи илм ва технология барои солњои 2007-2015 (Барномаи комплексї 
ва маќсадноки истифодаи васеи манбаъњои барќароршавандаи энергия, 
амсоли энергияи офтоб, дарёњои хурд, энергияи шамол, биомасса ва обњои 
зеризаминї барои солњои 2007-2015; Барномаи тайёр кардани кадрњои 
илмї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2009-2015; Барномаи 
татбиќи дастовардњои илмї-техникї дар истењсолоти саноатии Љумњурии 
Тољикистон дар давраи солњои 2010-2015; Барномаи њамгироии илм ва 
тањсилоти олї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2010-2015; 
Барномаи рушди заминаи моддї-техникии илм; Барномаи рушди 
фаъолияти инноватсионї; Барномаи рушди заминаи иттилоотиву 
иртиботии илм) муайян карда мешаванд. 

 
6. Идоракунии амалисозии Стратегияи Љумњурии Тољикистон 

дар соњаи илм ва технология барои солњои 2011-2015 
Стратегия аз тарафи њамаи вазоратњо, кумитањои давлатї, идорањои 

Љумњурии Тољикистон, Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, 
академияњои соњавї ва мактабњои олии љумњурї амалї карда мешавад. 

Назорат аз болои амалишавии Стратегия ба зиммаи Академияи 
илмњои Љумњурии Тољикистон вогузошта мешавад. Рафти амалишавии 
Стратегия, бањодињии муњимият ва самаранокии чорањое, ки ба расидани 
маќсад ва њалли вазифањои Стратегия нигаронида шудаанд, пешнињод 
доир ба бењтар шудани корњои ташкилї оид ба назорат љињати амалисозии 
Стратегияро Раёсати Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон баррасї 
менамояд. 



 

 

Љамъоварї, љамъбаст ва бањодињии маводњо доир ба иљрои Стратегия, 
тањлили масъалањои пайдошуда, омода кардани тавсияњо доир ба тањия ва 
иљрои барномаву чорабинињо рољеъ ба самтњои Стратегия аз тарафи 
Шўрои њамоњангсозии корњои илмї-тањќиќотї  дар соњаи илмњои 
табиатшиносї, техникї, тиббї, љамъиятшиносї ва гуманитарї дар 
Љумњурии Тољикистон амалї карда мешаванд, 

Раёсати Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон њар сол то 15 
декабр њисоботро доир ба рафти иљрои амалишавии Стратегия ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод менамояд. 

 



 

 

7. Наќшаи чорабинињо доир ба амалисозии Стратегияи 
Љумњурии Тољикистон дар соњаи илм ва технология 

барои солњои 2011-2015 
 

№ Чорабинињо Иљрокунандагон 
Мўњлат, 

сол 

1 2 3 4 
1. Такмили заминаи ќонунгузорї ва меъёриву њуќуќии илм   

1.1
. 

Омода ва ба Њукумати Љумњурии Тољикистон барои тасдиќ 
пешнињод кардани сохтори Академияи илмњои Љумњурии 
Тољикистон ва наќшаи идораи Академияи илмњои Љумњурии 
Тољикистон бо назардошти ислоњоти сохториву маъмурии 
Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон 

Академияи илмњои ЉТ 

2010 

1.2
. 

Омода ва ба Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод 
намудани дархостњо дар бораи такмили системаи пардохти 
мењнат дар соњаи илм 

Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, Академияи илмњои 
ЉТ, Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, 
Академияи илмњои тиббї, Академияи тањсилоти 
Тољикистон, Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ЉТ 

2011 
2013 
2015 

1.3 

Омода ва ба Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод 
намудани лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи механизми фармоиши давлатї ба тањќиќоти илмї» 

Академияи илмњои ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои 
ЉТ, Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, Вазорати 
тандурустии ЉТ, Вазорати маорифи ЉТ, Вазорати 
кишоварзии ЉТ 

2011 

1.4
. 

Анљом додани инветаризатсия ва аккредитатсияи муассисаву 
ташки-лотњои илмї-тањќиќотї, тартиб додани Фењристи 
давлатии муасси-сањои илмї-тањќиќотї 
 

Комиссияи Љумњурии Тољи-истон доир ба аккредитатсияи 
муассисањои илмї-тањќиќотї, Комиссияи байниидоравї 
доир ба гузаронидани инвентаризатсияи муассиса ва 
ташкилотњои илмї-тањќиќотї 

2011 

1.5
. 

Тањия ва пешнињоди лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи васеъ кардани салоњияти фаъолияти 
Шўрои њамоњангсозии корњои илмиву тадќиќотї дар соњаи 
илмњои табиатшиносї, техники, тиббї, љамъиятшиносї ва 
гуманитарї дар Љумњурии Тољи-кистон» ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 

Академияи илмњои ЉТ, Вазорати маорифи ЉТ, Вазорати 
тандурустии ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Вазорати 
рушди иќтисод ва савдои ЉТ 

2011 



 

 

 

Омода ва ба вазорату идорањо, таш-килоту корхонањои њама 
шаклњои моликият пешнињод намудани номгўи муњимтарин 
коркардњои илмї барои татбиќи амалї 

Академияи илмњои ЉТ, Акаде-мияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон, Академияи илмњои тиббї, Донишгоњи миллии 
Тољикистон, муассисањои илмиву тадќиќотии соњавї, 
мактабњои тањсилоти олї, Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои ЉТ, Вазорати энергетика ва саноати ЉТ, Вазо-рати 
тандурустии ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Вазорати 
маорифи ЉТ 

Њар 
сола 

3. 
Омода ва ба вазорату идорањо, ташкилоту корхонањои њама 
шаклњои моликият пешнињод намудани номгўи лоињањои  
инноватсионї 

Академияи илмњои ЉТ, Академияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон, Донишгоњи миллии Тољикистон, муассисањои 
илмї-тањќиќотии соњавї 

Њар 
сола 

4. 
Тањияи Барномањо доир ба амалисозии Стратегияи Љумњурии 
Тољикистон дар соњаи илм ва технология барои солњои 2011-2015 

Академияи илмњои ЉТ 
 

2011 

4.1
. 

Барномаи рушди заминаи итти-лоотї-коммуникатсионии илм 
 

Академияи илмњои ЉТ, Академияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон, Донишгоњи миллии Тољикистон, Маркази 
миллии патенту иттилоотии Вазорати иќтисод ва савдои 
ЉТ, Вазорати маорифи ЉТ  

2011 

4.2
. 

Барномаи рушди заминаи моддї-техникии илм 
 
 
 
 

Академияи илмњои ЉТ, Акаде-мияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон, Академияи илмњои тиббї, Академияи 
тањсилоти Тољикистон, Донишгоњи миллии Тољикистон, 
Вазорати маорифи ЉТ, Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати 
рушди иќтисод ва савдои ЉТ 

2011 

4.3
. 

Тањияи барномањои рушди соњањои алоњидаи илм дар 
чањорчўбаи Стратегияи Љумњурии Тољикистон дар соњаи илм ва 
технология барои солњои 2007-2015 (илмњои техникї, кишоварзї, 
љуѓрофї ва илмњои дигар) 

Академияи илмњои ЉТ, Академияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон, Донишгоњи миллии Тољикистон, Вазорати 
маорифи ЉТ, Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати рушди 
иќтисод ва савдои ЉТ, Вазорати энергетика ва саноати ЉТ 

2011-
2013 

5. 
Омода кардани пешнињод доир ба рушди њамкорињои 
байналхалќии илмї ва илмї-техникї 

Академияи илмњои ЉТ, Академияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон, Академияи илмњои тиббї, Донишгоњи миллии 
Тољикистон, вазоратњо ва идорањо 

Доимї 

6. 
Омода кардани пешнињод доир ба ташаккули шабакаи нави 
шўроњои диссертатсионї, аз љумла шўроњои асосї (базавї), 
минтаќавї ва байниидоравї 

Комиссияи аттестатсионии ЉТ 
Доимї 

7. 
Омода кардани  пешнињод доир ба бењтар кардани фаъолияти 
Комиссияи аттестатсионии Љумњурии Тољикистон ва њамаи 
системаи аттестатсияи кадрњои илмї ва илмї-омўзгории 

Академияи илмњои ЉТ, Академияи илмњои кишоварзии 
Тољи-кистон, Академияи илмњои тиббї, Донишгоњи миллии 
Тољикистон, Вазорати маорифи ЉТ, Вазорати тандурустии 

2011 
2013 
2015 



 

 

тахассуси олї ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ 

8. 

Тањлили натиљањои иљрои барно-маи амалисозии Консепсияи 
сиёсати давлатии демографии Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2003-2015 ва омода кардани пешнињод доир ба рушди 
минбаъдаи тањќиќот оид ба масъалањои демография ва тањияи 
тавсияњои амалї доир ба сиёсати демографї 

Академияи илмњои ЉТ,  Вазора-ти рушди иќтисод ва савдои 
ЉТ, Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ЉТ, Маркази 
тањќиќоти стратегии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон 

2015 

9. 

Омода ва амалї кардани барнома-њои маќсаднок ва комплексии 
илмї ва илмї-техникї доир ба самтњои афзалиятдоштаи илм ва 
рушди иљтимоиву иќтисодии мамлакат 

Шўрои њамоњангсозии корњои илмї-тањќиќотї, Академияи 
илмњои ЉТ, Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, 
Академияи тањсилоти Тољикистон, Акаде-мияи илмњои 
тиббї, Донишгоњи миллии Тољикистон, вазоратњо ва 
идорањо 

Доимї 

10. 

Тањлили фаъолияти муассисањои илмї ва ташкилотњо љињати 
исти-фодаи манбаъњои ѓайрибуљетии маблаѓгузории тањќиќоти 
илмї ва коркардњои амалї ва тањияи тав-сияњо доир ба таъмини 
шароити зарурї барои зиёд кардани њаљмњои маблаѓгузорињои 
ѓайрибуљетї 

Шўрои њамоњангсозии корњои илмї-тањќиќотї, Академияи 
илмњои ЉТ, Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, 
Академияи илмњои тиббї Донишгоњи миллии Тољикистон 
Вазорати маорифи ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои 
ЉТ 

Њар 
сола 

11. 

Тањлили рафти иљрои Барномаи тайёр кардани кадрњои илмї 
дар ЉТ барои солњои 2009-2015, Тадбирњо бобати дастгирии 
илмњои љамъиятшиносї ва инсоншиносї дар ЉТ барои солњои 
2009-2015, Барномаи њамгироии илм ва тањсилоти олии ЉТ барои 
солњои 2010-2015, Барномаи љорї кардани дастовардњои илмиву 
техникї дар истењсолоти саноатии ЉТ барои солњои 2010-2015, 
Барномаи рушди илмњои табиатшиносї, математи-каву техникї 
барои солњои 2010-2020, Барномаи комплексии маќсадноки 
истифодаи васеи энергияи барќароршаванда амсоли дарёњои 
хурд, энергияи офтоб, энергияи шамол, биомасса, энергияи 
чашмањои обњои гарм барои солњои 2007-2015 

Шўрои њамоњангсозии корњои илмї-тањќиќотї, Академияи 
илмњои ЉТ, Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, 
Академияи илмњои тиббї, Донишгоњи миллии Тољикистон, 
Вазорати маорифи ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои 
ЉТ, Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, 
Академияи тањсилоти Тољикистон, Вазорати энергетика ва 
саноати ЉТ 

Њарсо
ла 

 



 

 

Замима ба банди 3-и  
Стратегияи Љумњурии Тољикистон дар соњаи 

илм ва технология барои солњои 2007-2015 
«Мутамарказгардонии нерўи илмї ва техно- 

логї ба самтњои афзалиятдоштаи рушди 
 иќтисодиву иљтимоии мамлакат» 

 
НОМГЎИ 

муњимтарин технологияњое, ки барои коркард ва татбиќ 
дар истењсолот тайи солњои 2011-2015 ба наќша гирифта шудаанд 

 

№ Номи технология 
Ташкилоти масъул 
љињати коркарди 

технология 

Мўњлати 
коркард, 

солњо 
Натиљањои чашмдошт, самараи иќтисодї 

Вазорат, идора, ташкилот 
ва корхонае, ки 

технологияро татбиќ карда 
метавонад 

Гидроэнергетика, истифодаи комплексї ва оќилонаи захирањои об,  манбаъњои барќароршавандаи энергия ва технологияњои сарфаи 
энергия 

1. Системањои пурсамари 
пайвандии офтобии 
фотоэлектрикї ва ња-
роратї барои ба даст 
овардани гармї ва барќ 

Институти фи-
зикаву техникаи ба 
номи С.У. Умарови 
Академияи илмњои 
ЉТ, Донишгоњи 
техникии 
Тољикистон ба 
номи М.Осимї 

2011-2015 Системањои пурсамари пайвандии 
офтобии фотоэлектрикї ва њароратї 
омода карда мешаванд, ки имкон медињанд 
энергияи офтоб ба энергияи барќ ва 
њароратї бо самаранокии 50% табдил дода 
шавад. Љорї кардани чунин системањо 
сарфи ма-водро то 20% кам мекунад, 
истифодаи масоњатро ду баробар коњиш 
медињад, сарфи сўзишвории органикї ва 
ихрољи газњоро кам месозад. Энергияе, ки 
аз 1 м2 системањои пайвандї њангоми 
нурафшонии пурзўри офтоб 1 кВт/м2 дар 
муддати 4-5 соати офтобии рўзона њосил 
мешавад, 2,0-2,5 кВт/с.-ро ташкил медињад 

Вазорати энергетика ва 
саноати ЉТ, Вазорати ки-
шоварзии ЉТ, Вазорати 
тандурустии ЉТ, Њукумати 
ш.Душанбе, хољагињои 
коммуналиву истиќоматї, 
истифодакунан-дагони 
инфиродї 

2. Коркард ва татбиќи 
моделњои математикии 
муносибгардонї 

Институти 
масъалањои об, 
гидроэнергетика ва 

2011-2015 Ба вуљуд овардан ва татбиќи моделњо ва 
интерфейс имкон медињад, ки чорабинињо 
доир ба баланд бардоштани самаранокии 

Вазорати энергетика ва 
саноати ЉТ 



 

 

(оптимизатсия)-и кори 
неругоњи барќї бо 
обанбор 

экологияи 
Академияи илмњои 
ЉТ 

истифодаи иншооти энергетикї, иќтидори 
нерўгоњи барќї аз обанборњо, пешгўї 
кардани седиментатсия дар об-анборњо 
тањия карда шаванд 

Комплекси саноатї ва ашёи хоми маъданї, ба вуљуд овардани 
маводи нав ва технологияњои муосир 

1. Коркарди техно-логияи 
њосил кардани 
коагулянтњо барои тоза 
кардани оби нўшокї ва 
техникї аз ашёи хоми 
мањаллї ва партовњои 
саноатї 

Муассисаи 
давлатии илмии 
«Институти ил-
миву тадќиќотии 
саноат», Муассисаи 
дав-латии илмиву 
таљрибавї ва 
истењсолии Ака-
демияи илмњои ЉТ» 

2011-2012 Њаљми мањсулоти истењсолшаванда 1500-
3000 т. дар солро ташкил медињад, 
даромаднокї 160-300 њазор сомонї, љойњои 
нави корї ба вуљуд меоянд, шароити 
зиндагии ањолї бењтар мешавад 

Вазорати энергетика ва 
саноати ЉТ, Корхонаи 
воњиди давлатии «Ширкати 
алюми-нийи Тољи-кистон» 

2. Технологияи ѓа-
нисозии маъданњои 
фосфоритии кони 
«Ќаратоѓ» 

Муассисаи 
давлатии илмии 
«Институти ил-
миву тадќиќотии 
саноат», Институти 
хи-мияи ба номи 
В.И.Никитини 
Академияи илмњои 
ЉТ 

2011-2013 Њаљми мањсулоти истењсолшаванда дар 
давраи аввал 3000 т дар солро ташкил 
медињад, даромаднокї 340 њазор сомонї, 
ќисмати зиёди эњтиёљоти соњаи кишоварзї 
бо нурињои фосфорї таъмин мешавад 

Вазорати энергетика ва 
саноати ЉТ, Вазорати 
кишоварзии ЉТ, КМ «То-
љик Азот» 

3. Технологияи њосил 
кардани нурињои 
фосфорї (аммофос, 
суперфосфат) аз орди 
фосфоритї 

Муассисаи дав-
латии илмии 
«Институти илмиву 
тадќиќотии 
саноат», Институти 
хи-мияи ба номи 
В.И.Никитини 
Академияи илмњои 
ЉТ 

2011-2013 Истењсоли нурињои фосфорї ва таъми-ни 
соњаи кишоварзї бо нурињои фосфорї ба 
роњ монда мешавад 

Вазорати энергетика ва 
саноати ЉТ, Вазорати 
кишоварзии ЉТ, КМ 
«Тољик Азот» 

4. Технологияи њосил Институти хи-мияи 2011-2013 Истењсоли пектинњо барои эњтиёљи Вазорати энергетика ва 



 

 

кардани пектин аз 
партовњои хўрокворї 
ва саноатї 

ба номи 
В.И.Никитини 
Академияи илмњои 
ЉТ, Муассисаи 
давлатии илмиву 
таљрибавї ва 
истењсолии 
Академияи илмњои 
ЉТ 

саноати дорусозї ва хў-рокворї ба роњ 
монда мешавад 

саноати ЉТ, Вазорати 
тандурустии ЉТ 

5. Технологияи њосил 
кардани маснуоти 
сангрехтї дар асоси 
базалт 

Муассисаи 
давлатии илмии 
«Институти илмиву 
тадќиќотии 
саноат», Муассисаи 
дав-латии илмиву 
таљрибавї ва 
истењсолии 
Академияи илмњои 
ЉТ 

2011-2012 Истифодаи технологияи нав имкон 
медињад ќубурњои оњанї ва дигарро бо 
ќубурњои сангрехтї имкон медињад 
масъалаи дарозумриву мустањкамии 
ќубурњо њал гардад, вазъи экологї бењтар 
шавад 

Вазорати энергетика ва 
саноати ЉТ, хољагињои 
коммуналї 

6. Коркарди технологияи 
њосил кардани кокс ва 
мањсулоти дигари 
изофї аз ангишти кони 
Фон-Яѓноб 

Муассисаи 
давлатии илмии 
«Институти илмиву 
тадќиќотии саноат» 

2011-2010 Бо кокс ва мањсуло-ти дигари корхонањои 
металлургии љумњурї ба роњ монда 
мешавад. Њаљми мањсулоти 
истењсолшаванда дар давраи аввал 1800 т 
кокс, даромаднокї 120 њазор сомонї дар 
сол мебошад 

Вазорати энергетика ва 
саноати ЉТ, 

7. Технологияи њо-сил 
кардани хўлањои 
чандтаркибаи алюми-
ний бо сохтори моди-
фикатсияшудаи 
кафолатдор 

Институти химияи 
ба номи В.И. 
Никитини 
Академияи илмњои 
ЉТ, Донишгоњи 
техникии 
Тољикистон ба 
номи М.Осимї 

2011-2015 Корхонањо бо хўлањои алюминийи хо-
сиятњои махсусдошта таъмин карда 
мешаванд 

Вазорати энергетика ва 
саноати ЉТ, Корхонаи 
воњиди давлатии «Ширкати 
алюми-нийи Тољикистон» 

Кишоварзї, амнияти озуќаворї 



 

 

1. Селексияи навъњои 
нави серњосили пахтаи 
миёнанах бо стифодаи 
технологияи фотосин-
тезии интихоби маводи 
аввалия   

Институти бота-
ника, физиология 
ва генетикаи 
растании 
Академияи илмњои 
ЉТ 

2011-2015 Навъи нави пахта бо њосилнокии 45 с-дар 
га бо нахи V–тип ва барориши нахи 38-40% 

Вазорати кишоварзии ЉТ, 
хољагњои пахтакор 

2. Коркарди системаи 
нави њосил кардани 
маводи яккачини 
тухмии картошка дар 
асоси биотехнологияи 
њуљайравї 

Институти 
ботаника, физиоло-
гия ва генетикаи 
растании 
Академияи илмњои 
ЉТ, Институти 
боѓдорї ва 
сабзавоткории Ака-
демияи илмњои 
кишоварзии 
Тољикистон 

2011-2011 Барои татбиќ системаи нави парвариши 
тухми картошка бо даври 
кўтоњкардашудаи њосил кардани маводи 
яккачини тухмии картошка (4 сол) коркард 
ва пешнињод мешавад. Ин система 
њамчунин имкон медињад, ки ба кори 
селексионии њосил кардани навъњои 
серњосил ва ба касалињову 
зараррасонандањо устувори картошка 
суръат бахшида шавад 

Вазорати кишоварзии ЉТ,  
хољагињои картошкапарвар 

3. Такмил додан ва дар 
истењсолот татбиќ 
намудани усулњои 
интегратсияшудаи 
мубориза бар зидди 
зарарасонандањои 
зироатњои кишоварзї 
дар шароити нави 
хољагидорї 

Институти 
зоология ва парази-
тологияи ба номи 
Е.Н. Павловскийи 
Академияи илмњои 
ЉТ, Институти 
зироаткорї, 
Институти боѓдорї 
ва сабзавоткории 
Академияи илмњои 
кишоварзии 
Тољикистон  

2011-2015 Татбиќи амалии усулњои мукаммал-
гардонидашудаи интеграсияшудаи 
мубориза бар зидди зарраррасо-нандањои 
зироатњои кишоварзї истифодаи 
пеститсидњоро якбора кам гардонида, 
њосилнокии зи-роатњои кишоварзиро 
баланд мебардорад ва њолати экологии 
муњити зистро бењтар мегардонад 

Вазорати кишоварзии ЉТ, 
хољагињои муштарак ва 
дењќонї  

4. Технологияи барќа-
роркунии њосилнокї ва 
истифодаи устуво-ри 
чарогоњ ва алафзорњои 
Тољикистон 

Институти 
ботаника, 
физиология ва 
генетикаи растании 
Академияи илмњои 

2011-2015 Истифодаи технологияи зиёд кардани 
њосилнокии чарогоњ (кишти иловагии 
алафњои хўрокї, порузанї, нобуд кардани 
алафњои ѓайриѓизої) ва истифодаи 
оќилонаи онњо њосилнокии чарогоњњои 

Вазорати кишоварзии ЉТ, 
хољагињои муштарак ва 
дењќонї  



 

 

ЉТ, Институти 
чорводории 
Академияи илмњои 
кишоварзии 
Тољикистон 

табииро 2,5 баробар зиёд мекунад  

5. Селексияи навъњои 
зироатњои ѓалладо-
нагї, лўбиёгї, рав-
ѓандињанда ва хўро-ки 
чорвои ба касали-њо, 
зараркунандањо ва 
омилњои ѓайриод-дии 
муњити атроф устувор 

Институти зиро-
аткории Академияи 
илмњои 
кишоварзии 
Тољикистон 

2011-2015 Зиёда аз 10 навъи нав бо њосилнокии онњо 
20-25 % зиёд-тар аз њосилнокии навъњои 
ноњиябандишуда ба вуљуд оварда шуда, 
дар истењсолот татбиќ карда мешаванд  

Вазорати кишоварзии ЉТ, 
хољагињои кишоварзї 

6 Ба вуљуд овардан ва 
дар истењсолот љорї 
намудани навъњои нави 
пахтањои мањиннах ва 
миёнанах 

Институти 
зироаткории 
Академияи илмњои 
кишоварзии 
Тољикистон 

2011-2015 Навъњои нави пахтаи миёнанах бо 
њосилнокии  40-45 с/га, бо типи нахи IV-V 
ва њосилнокии 37-38 %-и нах, навъњои 
пахтаи мањиннах бо типи нахи I-II,  
њосилнокї 35-40с/га офарида мешаванд. 
Зиёдшавии њосилнокии онњо нисбати 
навъњои нав 20-25 %-ро ташкил мекунад 

Вазорати кишоварзии ЉТ, 
хољагињои пахтакор 

7. Ба вуљуд овардан ва 
дар истењсолот љорї 
намудани навъњои 
серњосили зироатњои 
тухмакдору донакдор, 
ситрусї, ангур, 
сабзавот ва картошка 

Институти боѓдорї 
ва сабзавоткории 
Академияи илмњои 
кишоварзии 
Тољикистон 

2011-2015 Дар истењсолот љорї намудани навъњои 
нави меваю сабзавот, картошка 10-15% 
баланд бардоштани њосилнокии онњоро 
таъмин менамояд 

Вазорати кишоварзии ЉТ, 
хољагињои кишоварзї 



 

 

8. Мукаммалгардонии 
технологияи 
парвариши ду њосили 
дон дар як сол аз 
заминњои 
обёришаванда бо 
истифодаи зироатњои 
ѓайрианъанавї 
(лубиёдонагињо, 
равѓандињанда) 

Донишгоњи 
аграрии 
Тољикистон ба 
номи Ш.Шотемур, 
Институти 
зироаткории 
Академияи илмњои 
кишоварзии 
Тољикистон 

2011-2015 Татбиќи технологияњои мукаммал барои 
дар як сол ба даст овардани 80-100 с/га 
дони зироатњои ѓаллагї, лўбиёдонагї, 
равѓандињанда, баланд бардоштани 
њосилхезии хок ва нигоњ доштани 
мувозинати экологии муњит шароит 
фароњам ме-оварад 

Вазорати кишоварзии ЉТ 

9. Њосил кардани тухм-
њои баландсифати 
навъњои ноњиябанди-
шуда ва перспективии 
зироат 

Институти зиро-
аткории Академияи 
илмњои 
кишоварзии 
Тољикистон, 
хољагињои 
тухмипарварии ба 
фењристи 
хољагињои 
тухмипарвар дохил-
шуда, ки бо ќарори 
Њукумати ЉТ аз 28 
ию-ли с.2009 №413 
ва аз 30 марти 
с.2010 №170 тас-диќ 
шудааст 

2011-2015 Љорї кардани ин технология дар хо-
љагињои тухмипарвар имкон медињад, ки 
хољагињои љумњурї бо тухмњои элита, 
репродуксияњои 1, 2, 3 таъмин гарданд, ки 
ин барои баланд бардоштани њосилнокии 
зироати кишоварзї имконият фароњам 
меорад 

Вазорати кишоварзии ЉТ 

10. Ба вуљуд овардани зоту 
љинсњои нави чорвои 
кишоварзї ва такмил 
додани сифатњои ирсї 
ва мањсулнокии онњо 

Институти чор-
водории Акаде-
мияи илмњои ки-
шоварзии Тољи-
кистон 

2011-2015 Самаранок истифода бурдани зоту 
љинсњои нави сермањсули чорво барои 
баланд бардоштани мањсулнокии онњо аз 
12 то 15 % мусоидат менамояд. Самараи 
иќтисодї 4,5-5,0 млн сомони-ро ташкил 
медињад 

Вазорати кишоварзии ЉТ, 
хољагињои чорводорї 

11. Такмил додан ва дар 
амал љорї намудани 

Институти 
чорводории 

2011-2015 Бонки нутфаю љанини чорвои зотњои 
сермањсул ва њайвоноти нодир, инчунин 

Вазорати кишоварзии ЉТ, 
хољагињои чорводорї 



 

 

технологияи 
самараноки гирифтан, 
яхкунонии нутфаю 
љанини чорвои 
кишоварзї ва 
њайвоноти ёбої 

Академияи илмњои 
кишоварзии 
Тољикистон 

пешбурди корњои селексионї таъсис дода 
мешавад. Самаранокии иќтисодї 0,5-1 
млн. сомониро ташкил медињад 

12. Коркард ва истифо-
дабарии ваксинањо ва 
диагностикумњо бар 
зидди беморињои 
сироятии чорво 

Институти бай-
торї, Корхонаи 
илмї-истењсолии 
«Доруњои биологї» 

2011-2015 Истифодабарии ваксинањо самара-нокии 
табобати беморињои сироятии чорворо ба 
ќадри назаррас баланд мебардорад. 
Самараи иќтисодї ба 1 сомонии харљшуда 
6-10 сомониро ташкил медињад 

Вазорати кишоварзии ЉТ, 
хољагињои чорводорї 

Тандурустї 
1. Коркарди техно-логияи 

њосил кардани 
њомилони доруњои 
табобатї дар асоси 
моддањои пектинї ва 
татбиќи онњо дар 
истењсолот 

Институти хи-мияи 
ба номи 
В.И.Никитини 
Академияи илмњои 
ЉТ 

2011-2012 Њомилони доруњои табобатї дар асоси 
полимерњои табиии устувор ба таъсироти 
љузъњои тракти меъдаву рўда ба вуљуд 
оварда мешаванд ва барои дар истењсолот 
татбиќ кардани онњо њуљљатњои меъёрї 
тањия мегарданд 

Вазорати кишоварзии ЉТ, 
Вазорати тандурустии ЉТ 

2. Тањия ва ворид 
намудани технологи-
яњои ташхиси хусу-
сиятњои генетикии 
гепатитњои вирусї ва 
такмили табобати 
гепатитњои музмин 
(хроникї) ва сиррозияи 
љигар 

Институти гаст-
роэнтерологияи 
Академияи илмњои 
тиббї  

2011-2015 Ба ќадри назаррас кам  кардани касалињои 
вируси гепатитдор муяссар мегардад 

Вазорати тандурустии ЉТ 

3. Коркард ва татбиќи 
технологияњои 
радиологї ва 
радиоиммунии ташхиси 
пешакии касалињои 
узвњои њозима ва 

Институти гаст-
роэнтерологияи  
Академияи илмњои 
тиббї 

2011-2015 Системаи ташхиси сариваќтї ва табо-бати 
самараноки беморони гирифтори 
касалињои системаи меъдаву рўда ба роњ 
монда мешавад 

Вазорати тандурустии ЉТ 



 

 

касалињои онкологї 
4. Коркард ва татбиќи 

усулњои муосири 
самарабахши экстра-
корпоралии гемо - ва 
лимфокоррексия дар 
њолатњои барои 
беморон хавфнок 
(гемодиализ, 
гемодиафилтратсия, 
диализи перитоне-алї) 

Донишкадаи 
такмили ихтисоси 
баъдидипло-мии 
кадрњои тиббии 
Тољикистон, 
Маркази илмии 
шањрии 
реаниматсия ва 
детокси-катсия 

2011-2012 Истифодаи ин усулњо фавт ва 
маъюбшавиро ба андозаи 15-20% паст 
мегардонад 

Вазорати тандурустии ЉТ, 
шўъбањои реаниматсия ва 
терапияи интенсивии 
муассисањои табобатї 

5. Љарроњии рентгено-
эндоваскулярии 
касалињои дил ва раг 

Кафедраи каса-
лињои 
љарроњишавандаи 
№2 Донишгоњи 
давлатии тиббии 
Тољикистон ба 
номи Абўалї ибни 
Сино 

2007-2012 Кўмаки љарроњї ба беморон бо 
патологияи узвњои гардиши хун бењтар 
гар-дида, фавт ва маъюбшавии ањолї кам 
карда мешавад 

Вазорати тандурустии ЉТ, 
Маркази илмии 
љумњуриявии љарроњии 
дилу раг ва ќафаси сина, 
Маркази љумњуриявии 
клиникии кардиологї 

6. Љарроњии эндоскопии 
касалињои узвњои 
ќафаси сина ва шикам 

Маркази илмии 
љумњуриявии 
љарроњии дилу раг 
ва ќафаси сина 

2011-2015 Паст кардани бодњои баъдиљарроњї, кам 
кардани мўњлати бистаригардо-нии бемор 
дар статсионар амалї мешавад 

Вазорати тандурустии ЉТ, 
Маркази љумњуриявии 
клиникии кардиологї 

7. Истифодаи техноло-
гияи бордоркунии 
экстракорпоралї ва 
интиќоли љанинњои 
занони бемори 
безурриётї бо ёрии 
агонистњо ва антаго-
нистњои гонадолиберин 

Институти 
момодоягї, 
гинекологї ва 
педиатрияи 
Вазорати 
тандурустии ЉТ 

2011-2015 Сатњи безурриётии занон дар ЉТ хеле кам 
мешавад 

Вазорати тандурустии ЉТ 

Устуворї ва амнияти экологї 
1. Таъсиси хадамоти 

назорати њаракатњои 
Институти 
геология ва 

2011-2012 Самаранокии баланди тайёр кардан ва 
пешнињод намудани иттилооти сейсмологї 

Вазорати энергетика ва 
саноати ЉТ, ЉКС «Барќи 



 

 

ќавї дар сарбандњо дар 
асоси системаи 
раќамии баќайдгирї 

сейсмологияи 
Академияи илмњои 
ЉТ 

оид ба њолати сарбандњои нерўгоњњо 
њангоми заминљунбињо барои таъмини 
бехатарии онњо муяссар мегардад 

Тољик», Вазорати њолатњои 
фавќулодда ва мудофиаи 
шањрвандии ЉТ 



 

 

 


